



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 507

RUBRICA m

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº GM-PE008/2025-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008.20241230/0001-66

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DE SENADOR POMPEU/CE, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	Saco Plástico Lixo	90,00	Pacote
saco plástico lixo, capacidade: 50 l, cor: preta, pacote com 100 unidades			
2	Pano De Chão	250,00	Unidade
pano para limpeza de chão, 100% algodão, tamanho 70cmx45cm			
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	150,00	Unidade
inseticida spray 300 ml usado p/ exterminar insetos (barata, formigas, moscas, pernilongos, mosquitos da dengue) destruindo ovos e larvas, embalados em frascos de 300 ml			
4	Desodorizador	500,00	Unidade
frasco de alumínio 400ml			
5	Desinfetante	1.100,00	Unidade
embalagem plástica de 1000ml			
6	Balde	80,00	Unidade
balde, material: plástico, tamanho: grande, capacidade: 20 l			
7	Luva borracha	200,00	Par
luva borracha, luva de borracha - uso domestico - tamanho médio			
8	Vassoura	100,00	Unidade
vassoura, material cerdas: pêlo sintético, material cepa: madeira, comprimento cepa: 40 cm, características adicionais: cabo de aproximadamente 1,20 cm, largura cepa: 5 cm			
9	Balde	80,00	Unidade
balde, material: plástico, tamanho: grande, capacidade: 15 l			
10	Balde	20,00	Unidade
balde com tampa para lixo 60l -espec.: balde c/ tampa p/ lixo 60l, 017 fabricado em plástico polipropileno, c/ cap. de 60l, med. 42cm (diâm.) x 61cm (altura)			

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 508

RUBRICA

11	Cesto lixo	50,00	Unidade
cesto lixo, material: plástico, capacidade: 15 l, características adicionais: pedal e tampa, cor: branca, formato: redondo			
12	Água Sanitária	1.200,00	Unidade
água sanitária de 1l			
13	Sabão Pó	1.400,00	Pacote
pacote com 500 g			
14	Vassoura	25,00	Unidade
vassoura, material cerdas: palha, material cepa: madeira, comprimento cepa: 15 cm, características adicionais: com cabo madeira de 2 m, largura cepa: 15 cm			
15	Balde	50,00	Unidade
balde, material: plástico, capacidade: 100 l, características adicionais: com tampa			
16	Rodo	80,00	Unidade
rodo, material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte: 40 cm, cor: parda, quantidade borrachas: 2 un			
17	Limpa-Vidro	200,00	Unidade
embalagem de 500 ml			
18	Flanela	100,00	Unidade
especificação: algodão			
19	Sabão barra	300,00	Unidade
sabão em barra 200 mg			
20	Esponja limpeza	300,00	Pacote
esponja limpeza, material: lã aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio. pacote com 8 unidades			
21	Vassoura	100,00	Unidade
vassoura de nylon com cabo			
22	Saco plástico lixo	100,00	Pacote
saco plástico lixo, capacidade: 30 l pacote com 100 unidades			
23	Detergente	40,00	Caixa
detergente, nome: detergente - uso domestico - unidades de 500 ml, caixa com 24 unidades			
24	Cera	200,00	Litro
cera, tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: parafina, cera de polimento, óleo vegetal hidrogena-, características adicionais: antiderapante, frasco c, alça, tampa dosadora, va, aplicação: limpeza de pisos			
25	Sabonete líquido	150,00	Litro
sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, cor: azul, odor: floral, aplicação: saboneteira para sabonetes líquidos			
26	Rodo	100,00	Unidade
rodo, material cabo: madeira, material suporte: plástico, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 un			

JB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl

509

27	Saco	90,00	Pacote 100 UN
saco, material: plástico, capacidade: 100 l, características adicionais: descartável. pacote com 100 unidades, cor: preta			
28	Papel Higiênico	800,00	Pacote
papel higiênico neutro de primeira qualidade, pacote com 4 rolos			
29	Álcool Etilico	600,00	Unidade
álcool etílico, teor alcoólico: 70% v/v, forma farmacêutica: gel. frasco com 500 ml			
30	Vassourinha	50,00	Unidade
vassourinha, material cerda: náilon, material cabo: plástico, aplicação: limpeza sanitário			
31	Álcool Etilico	600,00	Unidade
álcool etílico, nome: álcool etílico líquido, embalagem de 500ml			
32	Esponja limpeza	1.000,00	Unidade
esponja limpeza, material: fibra sintética, formato: retangular, abrasividade: alta, aplicação: utensílios domésticos, características adicionais: dupla face			
33	Pá Coletora Lixo	100,00	Unidade
pá coletora lixo, material coletor: plástico, material cabo: madeira, comprimento cabo: 80, aplicação: limpeza, características adicionais: cabo e coletor em ângulo de 90°			
34	Toalha de papel	100,00	Pacote
toalha de papel, material: papel, tipo folha: dupla picotada, quantidade toalha: 60 un, comprimento: 22 cm, largura: 20 cm. pacote com 2 rolos.			
35	Dispenser papel toalha	10,00	Unidade
dispenser papel toalha, dispenser papel toalha			
36	Toalha de papel	50,00	Pacote
toalha de papel, toalha papel - interfolha 20x21 - 1.000 unidades			
37	Removedor ferrugem	30,00	Unidade
removedor ferrugem, composição: ácidos inorgânicos líquidos, aplicação: remoção de crostas e manchas de oxidação de materiais. frasco de 1000 ml			
38	Solução Limpeza Multiuso	400,00	Unidade
solução limpeza multiuso, nome: preparado para limpeza. embalagem de 500 ml, limpador de uso geral (multiuso), tubo utilizado para limpezas em geral.			
39	Polidor	400,00	Frasco 500 ML
polidor, aspecto físico: líquido, composição: óxido de alumínio, aplicação: polimento. frasco de 500 ml			
40	ÁCIDO MURIÁTICO	500,00	Unidade
ácido muriático com registro na anvisa, unidades de 1.000 ml			
41	LUSTRA MÓVEIS	200,00	Unidade
lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. aromas diversos. frasco plástico de 200 ml com bico econômico. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro do ministério da saúde.			
42	PEDRA SANITÁRIA	500,00	Unidade

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 510

RUBRICA

pedra sanitária 40 g, desinfetante, germicida e bactericida, aromas diversos. caixa com 1 unidade e 1 alça plástica.			
43	Sabao liquido	200,00	Unidade
sabao liquido, sabao liquido, embalagem de 1 l.			
44	TAPETE SANITIZANTE	10,00	Unidade
tapete sanitizante desinfetante capacho pedilúvio tamanho 90 cm x 130 cm			
45	Dispenser higienizador	25,00	Unidade
dispenser higienizador, material: plástico abs, capacidade: 800 ml, tipo fixação: parede, cor: branca, aplicação: mãos, características adicionais: visor frontal para álcool gel ou sabonete líquido			
46	Frasco	30,00	Unidade
frasco, material: pet, capacidade: 500 ml, aplicação: armazenar produtos de higiene, características adicionais: com válvula pump			
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	30,00	Unidade
frasco plástico borrifador, capacidade de 500 ml			
48	Lixeira	15,00	Unidade
lixeira, material: polietileno alta densidade, capacidade: 50 l, tipo: com tampa plástica acionada por pedal, características adicionais: conforme modelo			
49	PANO MULTIUSO	250,00	Pacote
pano multiuso: absorvente, durável, lavável, medindo aproximadamente 60 x 33 cm, cor azul, pacote com 5 unidades			
50	INSETICIDA	100,00	Bisnaga
inseticida eficaz contra barata, contendo uma seringa aplicadora de 10g.			

1.1.2. Estimativas de consumo individualizadas do(s) órgão(s) participante(s):

MANIFESTANTE: FUNDEB

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Saco Plástico Lixo SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	45.0
2	Pano De Chao PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM	Unidade	1080.0
3	INSETICIDA SPRAY 300ML INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML	Unidade	300.0
5	Desinfetante EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML	Unidade	1930.0
6	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L	Unidade	122.0
8	Vassoura	Unidade	290.0

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



CO DE LICITAÇÃO
FI 511
RUBRICA

	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PELO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM		
9	Balde	Unidade	160.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L		
10	Balde	Unidade	59.0
	BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)		
11	Cesto lixo	Unidade	100.0
	CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO		
12	Água Sanitária	Unidade	3280.0
	ÁGUA SANITÁRIA DE 1L		
13	Sabão Pó	Pacote	1700.0
	PACOTE COM 500 G		
14	Vassoura	Unidade	102.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM		
15	Balde	Unidade	43.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA		
16	Rodo	Unidade	230.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
17	Limpa-Vidro	Unidade	780.0
	EMBALAGEM DE 500 ML		
19	Sabão barra	Unidade	1620.0
	SABÃO EM BARRA 200 MG		
20	Esponja limpeza	Pacote	1420.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES		
21	Vassoura	Unidade	81.0
	VASSOURA DE NYLON COM CABO		
22	Saco plástico lixo	Pacote	45.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES		
23	Detergente	Caixa	350.0
	DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES		
24	Cera	Litro	170.0
	CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS		
25	Sabonete líquido	Litro	370.0
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS		
26	Rodo	Unidade	250.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO
517
RUBRICA

27	Saco	Pacote 100 UN	45.0
	SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA		
28	Papel Higiênico	Pacote	1650.0
	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS		
29	Álcool Etílico	Unidade	1500.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML		
30	Vassourinha	Unidade	90.0
	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NAILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO		
31	Álcool Etílico	Unidade	900.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ml		
32	Espanja limpeza	Unidade	4350.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE		
33	Pá Coletora Lixo	Unidade	160.0
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°		
35	Dispenser papel toalha	Unidade	54.0
	DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA		
36	Toalha de papel	Pacote	132.0
	TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES		
38	Solução Limpeza Multiuso	Unidade	1360.0
	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.		
39	Polidor	Frasco 500 ML	3050.0
	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML		
40	ÁCIDO MURIÁTICO	Unidade	710.0
	ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML		
43	Sabão líquido	Unidade	980.0
	SABÃO LÍQUIDO, SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.		
45	Dispenser higienizador	Unidade	56.0
	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO		
49	PANO MULTIUSO	Pacote	550.0
	PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES		
51	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO	Unidade	1000.0
	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO		
52	Amaciante de roupa	Unidade	800.0
	AMACIANTE DE ROUPA, AMACIANTE DE ROUPA GLICERINADO INFANTIL 1 LITRO		
53	Sabão líquido	Unidade	800.0

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

	SABÃO LÍQUIDO, LAVA ROUPAS LÍQUIDO BEBÊ - 1 LITRO
--	---

Fl. 513

RUBRICA M

MANIFESTANTE: Fundo Municipal de Saúde

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Saco Plástico Lixo SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	1200.0
2	Pano De Chão PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM	Unidade	1500.0
3	INSETICIDA SPRAY 300ML INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML	Unidade	200.0
4	Desodorizador FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML	Unidade	700.0
5	Desinfetante EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML	Unidade	4600.0
6	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L	Unidade	50.0
7	Luva borracha LUA BARRACHA, LUIA DE BARRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO	Par	300.0
8	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM	Unidade	200.0
9	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L	Unidade	200.0
10	Balde BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)	Unidade	50.0
11	Cesto lixo CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO	Unidade	150.0
12	Água Sanitária ÁGUA SANITÁRIA DE 1L	Unidade	4500.0
13	Sabão Pó PACOTE COM 500 G	Pacote	2000.0
14	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM	Unidade	20.0
15	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	Unidade	20.0

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO

Fl. 514

RUBRICA M

16	Rodo	Unidade	300.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
17	Limpa-Vidro	Unidade	300.0
	EMBALAGEM DE 500 ML		
18	Fianela	Unidade	400.0
	ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO		
19	Sabão barra	Unidade	450.0
	SABÃO EM BARRA 200 MG		
20	Esponja limpeza	Pacote	1000.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES		
21	Vassoura	Unidade	600.0
	VASSOURA DE NYLON COM CABO		
23	Detergente	Caixa	100.0
	DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES		
24	Cera	Litro	200.0
	CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS		
25	Sabonete líquido	Litro	300.0
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS		
26	Rodo	Unidade	200.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
27	Saco	Pacote 100 UN	400.0
	SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA		
28	Papel Higiênico	Pacote	4000.0
	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS		
29	Álcool Etílico	Unidade	300.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML		
30	Vassourinha	Unidade	150.0
	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO		
31	Álcool Etílico	Unidade	400.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500mL		
32	Esponja limpeza	Unidade	2300.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE		
33	Pá Coletora Lixo	Unidade	80.0
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°		
34	Toalha de papel	Pacote	1000.0

VB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI

RUBRICA

515

	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM. PACOTE COM 2 ROLOS.		
35	Dispenser papel toalha DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA	Unidade	30.0
36	Toalha de papel TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES	Pacote	3300.0
37	Removedor ferrugem REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML	Unidade	50.0
38	Solução Limpeza Multiuso SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.	Unidade	500.0
39	Polidor POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML	Frasco 500 ML	500.0
40	ÁCIDO MURIÁTICO ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML	Unidade	400.0
41	LUSTRA MÓVEIS LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	300.0
42	PEDRA SANITÁRIA PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.	Unidade	200.0
43	Sabão líquido SABÃO LÍQUIDO, SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.	Unidade	25.0
44	TAPETE SANITIZANTE TAPETE SANITIZANTE DESINFETANTE CAPACHO PEDILÚVIO TAMANHO 90 CM X 130 CM	Unidade	30.0
45	Dispenser higienizador DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO	Unidade	30.0
46	Frasco FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP	Unidade	250.0
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML	Unidade	100.0
48	Lixeira LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO	Unidade	30.0
49	PANO MULTIUSO PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES	Pacote	350.0
50	INSETICIDA INSETICIDA EFICAZ CONTRA BARATA, CONTENDO UMA SERINGA APLICADORA DE 10G.	Bisnaga	30.0
52	Amaciante de roupa	Unidade	40.0

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COM. solo.unicef
LICITAÇÃO
516
RUBRICA

	AMACIANTE DE ROUPA, AMACIANTE DE ROUPA GLICERINADO INFANTIL 1 LITRO		
54	SACO PARA LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 100 LITROS	Pacote	200.0
	SACO PARA LIXO INFECTANTE, PRODUZIDOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PIGMENTAÇÃO BRANCO LEITOSO, LEVA O SIMBOLO INFECTANTE OBEDECENDO A NORMA NBR 7500, SEGUEM AS NORMAS 9191 DA ABNT E A RESOLUÇÃO DA ANVISA. CAPACIDADE DE 100 LITROS EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.		
55	SACO PARA LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE 30 LITROS	Pacote	150.0
	SACO PARA LIXO INFECTANTE, PRODUZIDOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PIGMENTAÇÃO BRANCO LEITOSO. LEVA O SIMBOLO INFECTANTE OBEDECENDO A NORMA NBR 7500, SEGUEM AS NORMAS 9191 DA ABNT E A RESOLUÇÃO DA ANVISA. CAPACIDADE DE 30 LITROS. EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.		
56	SABONETE LIQUIDO INFANTIL 210ML	Unidade	30.0
	SABONETE LIQUIDO INFANTIL 210ML – ESPECIFICAÇÃO: SABONETE LIQUIDO INFANTIL DESENVOLVIDO PARA HIGIENIZAR E PROTEGER DIARIAMENTE A PELE E OS CABELOS DO BEBÊ. ODOR: CARACTERÍSTICO, PH: 6,0 – 7,0, VISCOSIDADE: 3601,3 – 8403,0 MPA.S (SPINDLE 3 -10RPM). EDTA, LAURYL GLUCOSIDE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, POLYQUARTERNIUM-10, DISODIUM COCOYL GLUTAMATE, CITRIC ACID, GLYCERIN, PEG-150 DISTEARATE, DISODIUM LAURETH SULFOSUCCINATE, SODIUM PCA, PHENOXYETHANOL, METHYLPARABEN, ETHYLPARABEN, PROPYLPARABEN, BUTYLPARABEN, ISOBUTYLPARABEN, AQUA, PARFUM, (ALPHA-ISOMETHYL IONONE, CITRONELLOL, COUMARIN, LIMONENE, LINALOOL.		

MANIFESTANTE: Secretaria de Infraestrutura

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Saco Plástico Lixo	Pacote	40.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES		
2	Pano De Chao	Unidade	100.0
	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM		
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	Unidade	10.0
	INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML		
4	Desodorizador	Unidade	40.0
	FRASCO DE ALUMINIO 400ML		
5	Desinfetante	Unidade	400.0
	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML		
6	Balde	Unidade	20.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L		
7	Luva borracha	Par	10.0
	LUVAS BORRACHA, LUVAS DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO		
8	Vassoura	Unidade	30.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM		
9	Balde	Unidade	20.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L		
10	Balde	Unidade	20.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 517

RUBRICADA

	BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)		
11	Cesto lixo CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO	Unidade	20.0
12	Água Sanitária ÁGUA SANITÁRIA DE 1L	Unidade	400.0
13	Sabão Pó PACOTE COM 500 G	Pacote	200.0
14	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM	Unidade	20.0
15	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	Unidade	20.0
16	Rodo RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDAS, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN	Unidade	20.0
17	Limpa-Vidro EMBALAGEM DE 500 ML	Unidade	20.0
18	Flanela ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO	Unidade	30.0
19	Sabão barra SABÃO EM BARRA 200 MG	Unidade	10.0
20	Esponja limpeza ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES	Pacote	80.0
21	Vassoura VASSOURA DE NYLON COM CABO	Unidade	20.0
22	Saco plástico lixo SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	20.0
23	Detergente DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	Caixa	20.0
25	Sabonete líquido SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS	Litro	10.0
26	Rodo RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN	Unidade	20.0
27	Saco SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA	Pacote 100 UN	20.0
28	Papel Higiênico PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS	Pacote	50.0
29	Álcool Etilico	Unidade	10.0

15



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



GOVERNO DE LICITAÇÃO

FI

518

RUBRICA

M

	ALCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÉUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML		
30	Vassourinha VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO	Unidade	20.0
32	Esponja limpeza ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE	Unidade	20.0
33	Pá Coletora Lixo PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°	Unidade	20.0
34	Toalha de papel TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM. PACOTE COM 2 ROLOS.	Pacote	20.0
35	Dispenser papel toalha DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA	Unidade	10.0
37	Removedor ferrugem REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML	Unidade	5.0
38	Solução Limpeza Multiuso SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.	Unidade	60.0
39	Polidor POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML	Frasco 500 ML	30.0
40	ÁCIDO MURIÁTICO ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML	Unidade	20.0
41	LUSTRA MÓVEIS LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	30.0
42	PEDRA SANITÁRIA PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.	Unidade	30.0
43	Sabão líquido SABÃO LÍQUIDO, SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.	Unidade	100.0
44	TAPETE SANITIZANTE TAPETE SANITIZANTE DESINFETANTE CAPACHO PEDILÚVIO TAMANHO 90 CM X 130 CM	Unidade	30.0
45	Dispenser higienizador DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO	Unidade	10.0
46	Frasco FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP	Unidade	10.0
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML	Unidade	10.0
48	Lixeira	Unidade	20.0

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 519

RUBRICA m

	LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO		
49	PANO MULTIUSO PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES	Pacote	30.0
50	INSETICIDA INSETICIDA EFICAZ CONTRA BARATA, CONTENDO UMA SERINGA APLICADORA DE 10G.	Bisnaga	10.0

MANIFESTANTE: Sec Agric, Rec. Hidricos e Meio Ambiente

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Saco Plástico Lixo SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	30.0
2	Pano De Chao PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM	Unidade	100.0
3	INSETICIDA SPRAY 300ML INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML	Unidade	100.0
4	Desodorizador FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML	Unidade	300.0
5	Desinfetante EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML	Unidade	500.0
6	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L	Unidade	10.0
7	Luva borracha LUA BARRACHA, LIVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO	Par	10.0
8	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM	Unidade	40.0
12	Água Sanitária ÁGUA SANITÁRIA DE 1L	Unidade	100.0
13	Sabão Pó PACOTE COM 500 G	Pacote	56.0
14	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM	Unidade	5.0
16	Rodo RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN	Unidade	10.0
17	Limpa-Vidro	Unidade	30.0

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO

FI 510
RUBRICA m

	EMBALAGEM DE 500 ML		
18	Flanela ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO	Unidade	100.0
19	Sabão barra SABÃO EM BARRA 200 MG	Unidade	20.0
20	Esponja limpeza ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES	Pacote	50.0
22	Saco plástico lixo SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	40.0
23	Detergente DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	Caixa	10.0
25	Sabonete líquido SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS	Litro	30.0
26	Rodo RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN	Unidade	20.0
28	Papel Higiênico PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS	Pacote	50.0
29	Álcool Etilico ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML	Unidade	300.0
31	Álcool Etilico ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500mL	Unidade	200.0
33	Pá Coletora Lixo PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°	Unidade	20.0
34	Toalha de papel TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM. PACOTE COM 2 ROLOS.	Pacote	20.0
35	Dispenser papel toalha DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA	Unidade	2.0
38	Solução Limpeza Multiuso SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.	Unidade	30.0
41	LUSTRA MÓVEIS LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	50.0
43	Sabão líquido SABÃO LÍQUIDO, SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.	Unidade	50.0
46	Frasco	Unidade	5.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



PROCESSO DE LICITAÇÃO

Fl.

521

RUBRICA

u

	FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP		
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML	Unidade	5.0
49	PANO MULTIUSO PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES	Pacote	50.0
50	INSETICIDA INSETICIDA EFICAZ CONTRA BARATA, CONTENDO UMA SERINGA APLICADORA DE 10G.	Bisnaga	30.0

MANIFESTANTE: Fundo Municipal de Assistência Social

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Saco Plástico Lixo SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	100.0
2	Pano De Chão PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM	Unidade	400.0
3	INSETICIDA SPRAY 300ML INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML	Unidade	100.0
4	Desodorizador FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML	Unidade	350.0
5	Desinfetante EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML	Unidade	1650.0
6	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L	Unidade	50.0
7	Luva borracha LUA BARRACHA, LUVU DE BARRACHA - USU DUMESTICU - TAMANHU MUDIU	Par	250.0
8	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLU SINTÉTICU, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABU DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM	Unidade	140.0
9	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICU, TAMANHU: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L	Unidade	60.0
10	Balde BALDE COM TAMPU PARA LIXU 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPU P/ LIXU 60L, 017 FABRICADU EM PLÁSTICU POLIPROPILENU, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)	Unidade	50.0
11	Cesto lixo CESTU LIXU, MATERIAL: PLÁSTICU, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPU, COR: BRANCU, FORMATU: REDONDU	Unidade	155.0
12	Água Sanitária	Unidade	1650.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



Fl. 500
RUBRICA M

	ÁGUA SANITÁRIA DE 1L		
13	Sabão Pó PACOTE COM 500 G	Pacote	900.0
14	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM	Unidade	200.0
15	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	Unidade	45.0
16	Rodo RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN	Unidade	120.0
17	Limpa-Vidro EMBALAGEM DE 500 ML	Unidade	140.0
18	Flanela ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO	Unidade	350.0
19	Sabão barra SABÃO EM BARRA 200 MG	Unidade	300.0
20	Espanja limpeza ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES	Pacote	380.0
21	Vassoura VASSOURA DE NYLON COM CABO	Unidade	140.0
22	Saco plástico lixo SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	100.0
23	Detergente DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	Caixa	60.0
24	Cera CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS	Litro	200.0
25	Sabonete líquido SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS	Litro	220.0
26	Rodo RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN	Unidade	70.0
27	Saco SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA	Pacote 100 UN	140.0
28	Papel Higiênico PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS	Pacote	1000.0
29	Álcool Etilico ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML	Unidade	380.0
30	Vassourinha	Unidade	60.0

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI 523
RUBRICA

	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NAILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO		
31	Alcool Etílico ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETÍLICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500mL	Unidade	140.0
32	Esponja limpeza ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE	Unidade	500.0
33	Pá Coletora Lixo PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°	Unidade	80.0
35	Dispenser papel toalha DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA	Unidade	60.0
36	Toalha de papel TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES	Pacote	120.0
37	Removedor ferrugem REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML	Unidade	70.0
38	Solução Limpeza Multiuso SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.	Unidade	350.0
39	Polidor POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML	Frasco 500 ML	800.0
40	ÁCIDO MURIÁTICO ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML	Unidade	200.0
41	LUSTRA MÓVEIS LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	320.0
42	PEDRA SANITÁRIA PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.	Unidade	750.0
43	Sabao líquido SABAO LÍQUIDO, SABAO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.	Unidade	180.0
45	Dispenser higienizador DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO	Unidade	60.0
46	Frasco FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP	Unidade	60.0
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML	Unidade	60.0
48	Lixeira LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO	Unidade	30.0
49	PANO MULTIUSO	Pacote	120.0

48



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 534

RUBRICADO

PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURAVEL, LAVAVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES
--

MANIFESTANTE: Sec. de Trabalho, Desenv. e Assist Social

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Saco Plástico Lixo SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	40.0
2	Pano De Chao PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM	Unidade	180.0
3	INSETICIDA SPRAY 300ML INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML	Unidade	50.0
4	Desodorizador FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML	Unidade	150.0
5	Desinfetante EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML	Unidade	350.0
6	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L	Unidade	30.0
7	Luva borracha LUA BARRACHA, LUV DE BARRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO	Par	80.0
8	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM	Unidade	60.0
9	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L	Unidade	40.0
10	Balde BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)	Unidade	30.0
11	Cesto lixo CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO	Unidade	45.0
12	Água Sanitária ÁGUA SANITÁRIA DE 1L	Unidade	350.0
13	Sabão Pó PACOTE COM 500 G	Pacote	400.0
14	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM	Unidade	70.0
15	Balde	Unidade	25.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO

Fl.

505

RUBRICA

m

	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA		
16	Rodo	Unidade	40.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
17	Limpa-Vidro	Unidade	60.0
	EMBALAGEM DE 500 ML		
18	Flanela	Unidade	120.0
	ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO		
19	Sabão barra	Unidade	100.0
	SABÃO EM BARRA 200 MG		
20	Esponja limpeza	Pacote	120.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES		
21	Vassoura	Unidade	60.0
	VASSOURA DE NYLON COM CABO		
22	Saco plástico lixo	Pacote	50.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES		
23	Detergente	Caixa	30.0
	DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES		
24	Cera	Litro	50.0
	CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS		
25	Sabonete líquido	Litro	80.0
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODORE: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS		
26	Rodo	Unidade	35.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
27	Saco	Pacote 100 UN	60.0
	SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA		
28	Papel Higiênico	Pacote	400.0
	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS		
29	Álcool Etilico	Unidade	120.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML		
30	Vassourinha	Unidade	40.0
	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NAILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO		
31	Álcool Etilico	Unidade	60.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500mL		
32	Esponja limpeza	Unidade	200.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE		
33	Pá Coletora Lixo	Unidade	50.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO

FI 506

RUBRICA m

	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°		
35	Dispenser papel toalha DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA	Unidade	35.0
36	Toalha de papel TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES	Pacote	50.0
37	Removedor ferrugem REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML	Unidade	35.0
38	Solução Limpeza Multiuso SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA, EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.	Unidade	150.0
39	Polidor POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML	Frasco 500 ML	400.0
40	ÁCIDO MURIÁTICO ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML	Unidade	50.0
41	LUSTRA MÓVEIS LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML. COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	80.0
42	PEDRA SANITÁRIA PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.	Unidade	350.0
43	Sabão líquido SABÃO LÍQUIDO, SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.	Unidade	70.0
45	Dispenser higienizador DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO	Unidade	40.0
46	Frasco FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP	Unidade	40.0
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML	Unidade	40.0
48	Lixeira LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO	Unidade	20.0
49	PANO MULTIUSO PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES	Pacote	80.0

MANIFESTANTE: Sec. de Finanças, Administração e Gestão



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



CO...AO DE LICITA

FI 507

RUBRICA m

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Saco Plástico Lixo SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	300.0
2	Pano De Chao PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM	Unidade	500.0
3	INSETICIDA SPRAY 300ML INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML	Unidade	50.0
4	Desodorizador FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML	Unidade	400.0
5	Desinfetante EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML	Unidade	1500.0
6	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L	Unidade	50.0
7	Luva borracha LUA BORRACHA, LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO	Par	50.0
8	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM	Unidade	50.0
9	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L	Unidade	30.0
10	Balde BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)	Unidade	50.0
11	Cesto lixo CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO	Unidade	20.0
12	Água Sanitária ÁGUA SANITÁRIA DE 1L	Unidade	1000.0
13	Sabão Pó PACOTE COM 500 G	Pacote	800.0
14	Vassoura VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM	Unidade	50.0
15	Balde BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	Unidade	20.0
16	Rodo RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN	Unidade	50.0
17	Limpa-Vidro EMBALAGEM DE 500 ML	Unidade	100.0
18	Flanela	Unidade	100.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO

578

RUBRICA

m

ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO			
19	Sabão barra SABÃO EM BARRA 200 MG	Unidade	100.0
20	Esponja limpeza ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES	Pacote	200.0
21	Vassoura VASSOURA DE NYLON COM CABO	Unidade	70.0
22	Saco plástico lixo SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote	400.0
23	Detergente DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	Caixa	100.0
24	Cera CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS	Litro	200.0
25	Sabonete líquido SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODORE: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS	Litro	60.0
26	Rodo RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN	Unidade	50.0
27	Saco SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA	Pacote 100 UN	300.0
28	Papel Higiênico PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS	Pacote	1000.0
29	Álcool Etilico ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML	Unidade	300.0
30	Vassourinha VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO	Unidade	60.0
31	Álcool Etilico ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETÍLICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500mL	Unidade	300.0
32	Esponja limpeza ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE	Unidade	800.0
33	Pá Coletora Lixo PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°	Unidade	24.0
35	Dispenser papel toalha DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA	Unidade	12.0
36	Toalha de papel TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES	Pacote	400.0
38	Solução Limpeza Multiuso	Unidade	300.0

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO

FI 599

RUBRICA M

	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.		
39	Polidor	Frasco 500 ML	50.0
	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML		
40	ÁCIDO MURIÁTICO	Unidade	500.0
	ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML		
41	LUSTRA MÓVEIS	Unidade	100.0
	LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.		
42	PEDRA SANITÁRIA	Unidade	800.0
	PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.		
43	Sabão líquido	Unidade	60.0
	SABÃO LÍQUIDO, SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.		
44	TAPETE SANITIZANTE	Unidade	6.0
	TAPETE SANITIZANTE DESINFETANTE CAPACHO PEDILÚVIO TAMANHO 90 CM X 130 CM		
45	Dispenser higienizador	Unidade	12.0
	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO		
46	Frasco	Unidade	24.0
	FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP		
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	Unidade	24.0
	FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML		
48	Lixeira	Unidade	24.0
	LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO		
49	PANO MULTIUSO	Pacote	100.0
	PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES		
57	Pano prato	Unidade	50.0
	PANO PRATO, MATERIAL: ALGODÃO ALVEJADO, COMPRIMENTO: 68 CM, LARGURA: 40 CM, COR: DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO		

1.1.3. Estimativas de consumo consolidado, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s).

LOTE 1 - MATERIAL DE LIMPEZA

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



AO DE LICITACÃO
530
RUBRICA M

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	960.0	Unidade	R\$ 16,81	R\$ 16.137,60
Especificação: INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML					
4	Desodorizador	2440.0	Unidade	R\$ 15,58	R\$ 38.015,20
Especificação: FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML					
5	Desinfetante	12030.0	Unidade	R\$ 7,60	R\$ 91.428,00
Especificação: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML					
12	Água Sanitária	12480.0	Unidade	R\$ 4,08	R\$ 50.918,40
Especificação: ÁGUA SANITÁRIA DE 1L					
13	Sabão Pó	7456.0	Pacote	R\$ 8,70	R\$ 64.867,20
Especificação: PACOTE COM 500 G					
17	Limpa-Vidro	1630.0	Unidade	R\$ 13,33	R\$ 21.727,90
Especificação: EMBALAGEM DE 500 ML					
19	Sabão barra	2900.0	Unidade	R\$ 5,32	R\$ 15.428,00
Especificação: SABÃO EM BARRA 200 MG					
23	Detergente	710.0	Caixa	R\$ 175,03	R\$ 124.271,30
Especificação: DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES					
24	Cera	1020.0	Litro	R\$ 8,90	R\$ 9.078,00
Especificação: CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS					
25	Sabonete líquido	1220.0	Litro	R\$ 23,18	R\$ 28.279,60
Especificação: SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS					
35	Removedor ferrugem	190.0	Unidade	R\$ 17,50	R\$ 3.325,00
Especificação: REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML					
36	Solução Limpeza Multiuso	3150.0	Unidade	R\$ 5,58	R\$ 17.577,00
Especificação: SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.					
37	Polidor	5230.0	Frasco 500 ML	R\$ 2,75	R\$ 14.382,50
Especificação: POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML					
38	ÁCIDO MURIÁTICO	2380.0	Unidade	R\$ 4,30	R\$ 10.234,00
Especificação: ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML					
39	LUSTRA MÓVEIS	1080.0	Unidade	R\$ 11,05	R\$ 11.934,00
Especificação: LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



SSAO DE LIC

FI 531

RUBRICA m

40	PEDRA SANITÁRIA	2630.0	Unidade	R\$ 2,48	R\$ 6.522,40
Especificação: PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.					
41	Sabao liquido	1665.0	Unidade	R\$ 5,96	R\$ 9.923,40
Especificação: SABAO LIQUIDO, SABAO LIQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.					
48	INSETICIDA	170.0	Bisnaga	R\$ 25,00	R\$ 4.250,00
Especificação: INSETICIDA EFICAZ CONTRA BARATA, CONTENDO UMA SERINGA APLICADORA DE 10G.					
49	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO	1000.0	Unidade	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO					
50	Amaciante de roupa	840.0	Unidade	R\$ 20,19	R\$ 16.959,60
Especificação: AMACIANTE DE ROUPA, AMACIANTE DE ROUPA GLICERINADO INFANTIL 1 LITRO					
51	Sabao liquido	800.0	Unidade	R\$ 9,47	R\$ 7.576,00
Especificação: SABÃO LÍQUIDO, LAVA ROUPAS LÍQUIDO BEBÊ - 1 LITRO					
54	SABONETE LIQUIDO INFANTIL 210ML	30.0	Unidade	R\$ 24,27	R\$ 728,10
Especificação: SABONETE LIQUIDO INFANTIL 210ML - ESPECIFICAÇÃO: SABONETE LIQUIDO INFANTIL DESENVOLVIDO PARA HIGIENIZAR E PROTEGER DIARIAMENTE A PELE E OS CABELOS DO BEBÊ. ODOR: CARACTERÍSTICO, PH: 6,0 - 7,0, VISCOSIDADE: 3601,3 - 8403,0 MPAS (SPINDLE 3 -10RPM). EDTA, LAURYL GLUCOSIDE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, POLYQUARTERNIUM-10, DISODIUM COCOYL GLUTAMATE, CITRIC ACID, GLYCERIN, PEG- 150 DISTEARATE, DISODIUM LAURETH SULFOSUCCINATE, SODIUM PCA, PHENOXYETHANOL, METHYLPARABEN, ETHYLPARABEN, PROPYLPARABEN, BUTYLPARABEN, ISOBUTYLPARABEN, AQUA, PARFUM, (ALPHA-ISOMETHYL IONONE, CITRONELLOL, COUMARIN, LIMONENE, LINALOOL.					
Valor total do lote R\$ 572.633,20 (quinhentos e setenta e dois mil, seiscentos e trinta e três reais e vinte centavos)					

LOTE 2 - SANITIZANTES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
29	Álcool Etílico	3510.0	Unidade	R\$ 17,05	R\$ 59.845,50
Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL FRASCO COM 500 ML					
42	TAPETE SANITIZANTE	76.0	Unidade	R\$ 182,60	R\$ 13.877,60
Especificação: TAPETE SANITIZANTE DESINFETANTE CAPACHO PEDILÚVIO TAMANHO 90 CM X 130 CM					
55	Álcool Etílico	2600.0	Unidade	R\$ 12,03	R\$ 31.278,00
Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500mL					
Valor total do lote R\$ 105.001,10 (cento e cinco mil e um reais e dez centavos)					

LOTE 3 - PLÁSTICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
6	Balde	412.0	Unidade	R\$ 10,55	R\$ 4.346,60
Especificação: BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L					

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FL. 538
RUBRICA M

9	Balde	590.0	Unidade	R\$ 10,46	R\$ 6.171,40
Especificação: BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L					
10	Balde	279.0	Unidade	R\$ 11,01	R\$ 3.071,79
Especificação: BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)					
11	Cesto lixo	540.0	Unidade	R\$ 51,36	R\$ 27.734,40
Especificação: CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO					
15	Balde	223.0	Unidade	R\$ 106,46	R\$ 23.740,58
Especificação: BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA					
33	Dispenser papel toalha	213.0	Unidade	R\$ 34,82	R\$ 7.416,66
Especificação: DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA					
43	Dispenser higienizador	233.0	Unidade	R\$ 26,19	R\$ 6.102,27
Especificação: DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO					
44	Frasco	419.0	Unidade	R\$ 2,74	R\$ 1.148,06
Especificação: FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP					
45	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	269.0	Unidade	R\$ 5,56	R\$ 1.495,64
Especificação: FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML					
46	Lixeira	139.0	Unidade	R\$ 183,40	R\$ 25.492,60
Especificação: LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO					
Valor total do lote R\$ 106.720,00 (cento e seis mil, setecentos e vinte reais)					

LOTE 4 - PAPEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
28	Papel Higiênico	8950.0	Pacote	R\$ 5,57	R\$ 49.851,50
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS					
32	Toalha de papel	1140.0	Pacote	R\$ 12,22	R\$ 13.930,80
Especificação: TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM. PACOTE COM 2 ROLOS.					
34	Toalha de papel	4052.0	Pacote	R\$ 9,96	R\$ 40.357,92
Especificação: TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES					
Valor total do lote R\$ 104.140,22 (cento e quatro mil, cento e quarenta reais e vinte e dois centavos)					

LOTE 5 - SACOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



1	Saco Plástico Lixo	1845.0	Pacote	R\$ 21,27	R\$ 39.243,15
Especificação: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES					
22	Saco plástico lixo	755.0	Pacote	R\$ 9,54	R\$ 7.202,70
Especificação: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES					
27	Saco	1055.0	Pacote 100 UN	R\$ 32,27	R\$ 34.044,85
Especificação: SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA					
52	SACO PARA LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 100 LITROS	200.0	Pacote	R\$ 54,36	R\$ 10.872,00
Especificação: SACO PARA LIXO INFECTANTE, PRODUZIDOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PIGMENTAÇÃO BRANCO LEITOSO, LEVA O SIMBOLO INFECTANTE OBEDECENDO A NORMA NBR 7500, SEGUEM AS NORMAS 9191 DA ABNT E A RESOLUÇÃO DA ANVISA. CAPACIDADE DE 100 LITROS EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.					
53	SACO PARA LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE 30 LITROS	150.0	Pacote	R\$ 22,26	R\$ 3.339,00
Especificação: SACO PARA LIXO INFECTANTE, PRODUZIDOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PIGMENTAÇÃO BRANCO LEITOSO. LEVA O SIMBOLO INFECTANTE OBEDECENDO A NORMA NBR 7500, SEGUEM AS NORMAS 9191 DA ABNT E A RESOLUÇÃO DA ANVISA. CAPACIDADE DE 30 LITROS. EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.					
Valor total do lote R\$ 94.701,70 (noventa e quatro mil, setecentos e um reais e setenta centavos)					

LOTE 6 - DIVERSOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
2	Pano De Chao	4110.0	Unidade	R\$ 6,79	R\$ 27.906,90
Especificação: PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM					
7	Luva borracha	900.0	Par	R\$ 5,18	R\$ 4.662,00
Especificação: LUVA BORRACHA, LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO					
8	Vassoura	910.0	Unidade	R\$ 24,40	R\$ 22.204,00
Especificação: VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM					
14	Vassoura	492.0	Unidade	R\$ 3,53	R\$ 1.736,76
Especificação: VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM					
16	Rodo	850.0	Unidade	R\$ 12,28	R\$ 10.438,00
Especificação: RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN					
18	Flanela	1200.0	Unidade	R\$ 2,58	R\$ 3.096,00
Especificação: ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO					
20	Esponja limpeza	3550.0	Pacote	R\$ 4,03	R\$ 14.306,50
Especificação: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES					
21	Vassoura	1071.0	Unidade	R\$ 14,28	R\$ 15.293,88
Especificação: VASSOURA DE NYLON COM CABO					
26	Rodo	745.0	Unidade	R\$ 15,10	R\$ 11.249,50



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO
534
RUBRICA

Especificação: RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN					
30	Vassourinha	470.0	Unidade	R\$ 9,45	R\$ 4.441,50
Especificação: VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO					
31	Pá Coletora Lixo	534.0	Unidade	R\$ 12,92	R\$ 6.899,28
Especificação: PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90º					
47	PANO MULTIUSO	1530.0	Pacote	R\$ 7,41	R\$ 11.337,30
Especificação: PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES					
56	Espunja limpeza	9170.0	Unidade	R\$ 1,90	R\$ 17.423,00
Especificação: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE					
57	Pano prato	50.0	Unidade	R\$ 6,19	R\$ 309,50
Especificação: PANO PRATO, MATERIAL: ALGODÃO ALVEJADO, COMPRIMENTO: 68 CM, LARGURA: 40 CM, COR: DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO					
Valor total do lote R\$ 151.304,12 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e quatro reais e doze centavos)					

Valor total R\$ 1.134.500,34 (um milhão, cento e trinta e quatro mil, quinhentos reais e trinta e quatro centavos)

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.

1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.134.500,34 (um milhão, cento e trinta e quatro mil, quinhentos reais e trinta e quatro centavos)

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.



3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: --.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

Handwritten signature/initials



6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas

JB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI _____ AO DE LICIT.
538
RUBRICA _____

pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo,

AB



apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR



8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.



8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:



I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

AB



9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.



ANEXO I.1 - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo apresentar a justificativa e os elementos técnicos necessários à instrução do processo de contratação para aquisição de materiais de limpeza, destinados a atender as demandas das diversas Unidades Gestoras do Município de Senador Pompeu/CE.

A contratação se faz necessária para garantir a continuidade e a adequada execução das atividades administrativas e operacionais nas unidades, assegurando condições básicas de higiene, conservação e salubridade dos ambientes públicos. A padronização e o fornecimento regular desses insumos são essenciais para a preservação da saúde dos servidores e da população usuária dos serviços públicos, além de contribuir para a eficiência na prestação dos serviços.

Este estudo busca embasar a futura contratação com foco na eficiência administrativa, economicidade e qualidade dos materiais, conforme os princípios previstos na Lei nº 14.133/2021, além de atender às necessidades específicas de cada unidade, respeitando suas peculiaridades operacionais.

1.1. ÁREA REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL	ALANA SELSA PINHEIRO JUCA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	EDVAN LIMA DE OLIVEIRA
SECRETARIA DE SAÚDE	LUCIA CAVALCANTE SILVA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE	ANTÔNIO AUDIR CARMO DE SOUZA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO	ANTONIA IRONEIDE VIDAL PINHEIRO BEZERRA
SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO	ANTÔNIA JOELMA DE ARAÚJO LIMA

2. NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS

A aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades das diversas Unidades Gestoras do Município de Senador Pompeu/CE revela-se indispensável para a manutenção das condições mínimas de higiene, salubridade e segurança nos ambientes públicos vinculados à administração municipal.

AB



Tais unidades — a exemplo de escolas, creches, postos de saúde, unidades administrativas, CRAS, entre outros — realizam atividades de atendimento direto à população e à gestão pública, sendo essencial que seus espaços estejam limpos e devidamente higienizados para garantir o bem-estar dos servidores e dos cidadãos que utilizam esses serviços.

A ausência ou insuficiência desses materiais compromete não apenas o funcionamento regular das atividades públicas, mas também coloca em risco a saúde coletiva, podendo gerar impactos sanitários e administrativos negativos. Além disso, a adequada limpeza dos ambientes é medida preventiva contra a disseminação de doenças, especialmente em espaços de uso comum e de grande circulação de pessoas.

A contratação se fundamenta, portanto, na necessidade contínua e recorrente desses insumos, que demandam planejamento e regularidade no fornecimento, de modo a assegurar a continuidade dos serviços públicos, em observância aos princípios da eficiência, planejamento, economicidade e interesse público, conforme estabelece a Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos).

Dessa forma, justifica-se a abertura de procedimento administrativo com vistas à aquisição desses materiais, considerando ainda a viabilidade de unificação da demanda das diversas unidades, com o objetivo de promover racionalização de recursos, padronização de itens e economia de escala para a Administração Pública.

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

3.1. LICITAÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO (POR ITEM OU POR LOTE)

Descrição: A realização de pregão eletrônico, seja por item ou por lote, permite a ampla concorrência e a obtenção de preços mais vantajosos para a administração pública.

Vantagens:

- Maior transparência e competitividade na disputa de preços.
- Possibilidade de economia devido à ampla participação de fornecedores.
- Procedimento célere e eficiente, conforme a Lei nº 14.133/2021.
- Facilidade na adaptação da contratação conforme as necessidades do município.

Desvantagens:

- Necessidade de previsão precisa da demanda para evitar compras desnecessárias ou insuficientes.
- Possibilidade de fornecedores não cumprirem prazos, exigindo a aplicação de penalidades contratuais.
- Maior burocracia na gestão de contratos individuais caso sejam muitos itens licitados separadamente.



3.2. REGISTRO DE PREÇOS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP)

Descrição: O Sistema de Registro de Preços (SRP) permite que a administração pública registre os preços de diversos fornecedores por um período determinado (geralmente de até 12 meses), realizando compras conforme a necessidade.

Vantagens:

- Maior flexibilidade na aquisição, evitando estoques desnecessários.
- Redução de custos administrativos com processos licitatórios frequentes.
- Possibilidade de adesão de outras secretarias ao mesmo registro, garantindo padronização.
- Possibilidade de contratar apenas os quantitativos necessários, evitando desperdício.

Desvantagens:

- Possível variação de preços ao longo do período do registro, tornando a contratação menos vantajosa em alguns momentos.
- Dependência da disponibilidade dos fornecedores ao longo do período registrado.
- Risco de baixa participação de fornecedores devido ao longo prazo do contrato.

3.3. ADESÃO A ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTROS ENTES PÚBLICOS (CARONA EM ATAS EXISTENTES)

Descrição: O município pode aderir a atas de registro de preços de outros entes públicos que tenham realizado licitação semelhante, aproveitando as condições já estabelecidas.

Vantagens:

- Redução do tempo e dos custos administrativos do processo licitatório.
- Possibilidade de aquisição imediata dos materiais necessários.
- Utilização de preços previamente negociados e possivelmente vantajosos.

Desvantagens:

- Necessidade de verificação da compatibilidade da ata com as necessidades do município.
- Risco de não haver disponibilidade dos fornecedores para atender novas demandas.
- Dependência de outro ente público para eventuais ajustes e renovações.

3.4. COMPRA DIRETA (DISPENSA DE LICITAÇÃO) POR VALOR

Descrição: Para aquisições de pequeno valor (dentro dos limites previstos na Lei nº 14.133/2021), a dispensa de licitação pode ser utilizada para compras diretas de materiais.

Vantagens:

VB



- Processo mais ágil, ideal para compras emergenciais ou de pequeno porte.
- Menor burocracia administrativa.
- Maior flexibilidade na escolha de fornecedores locais.

Desvantagens:

- Não viável para grandes volumes de compra devido ao limite de valor.
- Risco de preços menos competitivos em comparação com licitações abertas.
- Exige justificativa detalhada para cada compra, aumentando a carga administrativa.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

Com base na análise conduzida durante a fase preparatória desta licitação, e fundamentando-se nas exigências e prerrogativas da Lei 14.133/2021, conclui-se que a solução adotada para o atendimento das necessidades das diversas unidades administrativas do Município de Senador Pompeu-CE é o REGISTRO DE PREÇOS, é a mais adequada existente no mercado. Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) foi desenvolvido visando garantir o alinhamento com as disposições legais vigentes, bem como as melhores práticas mercadológicas e de gestão que possam interferir na contratação.

Conforme o artigo 23 da Lei 14.133/2021, que preconiza a compatibilidade do valor estimado da contratação com os valores praticados pelo mercado, a solução escolhida leva em consideração a análise de mercado detalhada, bem como a observância à Seleção da Proposta mais adequada, garantindo o Desenvolvimento Nacional Sustentável, princípio este enunciado no artigo 5º da mesma lei. A conformidade da solução com o mercado foi aferida por uma ampla pesquisa de preços e condições, garantindo o critério de seleção da Proposta apta a gerar o resultado mais vantajoso para a Administração Pública.

Para assegurar a viabilidade, adequação e legalidade da solução proposta, todos os procedimentos e requisitos legais estão sendo cumpridos, incluindo-se a definição do objeto, as condições de execução e as providências a serem adotadas antes da celebração do contrato, conforme estipula o artigo 18 e seus incisos da Lei 14.133/2021.

A solução administrativa ora estudada é capaz de se justificar tecnicamente, por tudo que já fora exposto nos tópicos anteriores, tendo em vista a necessidade administrativa em Expertise específica na área de gestão de pessoas, e a maior possibilidade de controle, acesso e comunicação dos dados de gestão de pessoal e frequência, unido assim a demanda com as soluções disponíveis identificadas, tornando viável a escolha descrita.

Sob o prisma econômico, também, pertine destacar sumariamente que se trata de uma medida que tem valor de mercado proporcional com os ganhos que sua contratação tem potencial de refletir, em especial porque, pode representar melhoria



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DIÁRIO DE LICITAÇÃO
Fl. 548
RUBRICA m

na alocação dos recursos públicos disponíveis, utilizando de maneira racional as receitas que compõem o orçamento do órgão.

5. LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES:

5.1. Considerando as características operacionais e a frequência de uso, e após os levantamentos realizados, constatou-se a necessidades para a demanda do período anual restante, conforme segue:

I - ESTIMATIVAS DE CONSUMO INDIVIDUALIZADAS DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	SACO PLÁSTICO LIXO	90,00	PACOTE
SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES			
2	PANO DE CHÃO	250,00	UNIDADE
PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM			
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	150,00	UNIDADE
INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML			
4	DESODORIZADOR	500,00	UNIDADE
FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML			
5	DESINFETANTE	1.100,00	UNIDADE
EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML			
6	BALDE	80,00	UNIDADE
BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L			
7	LUVA BORRACHA	200,00	PAR
LUVA BORRACHA, LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO			
8	VASSOURA	100,00	UNIDADE
VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÉLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM			
9	BALDE	80,00	UNIDADE
BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L			
10	BALDE	20,00	UNIDADE
BALDE COM TAMPAS PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)			
11	CESTO LIXO	50,00	UNIDADE
CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPAS, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO			
12	ÁGUA SANITÁRIA	1.200,00	UNIDADE
ÁGUA SANITÁRIA DE 1L			
13	SABÃO PÓ	1.400,00	PACOTE
PACOTE COM 500 G			
14	VASSOURA	25,00	UNIDADE
VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM			
15	BALDE	50,00	UNIDADE
BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPAS			
16	RODO	80,00	UNIDADE
RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN			
17	LIMPA-VIDRO	200,00	UNIDADE
EMBALAGEM DE 500 ML			
18	FLANELA	100,00	UNIDADE
ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO			

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

DE LICITA

549

m

19	SABÃO BARRA	300,00	UNIDADE
SABÃO EM BARRA 200 MG			
20	ESPONJA LIMPEZA	300,00	PACOTE
ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES			
21	VASSOURA	100,00	UNIDADE
VASSOURA DE NYLON COM CABO			
22	SACO PLÁSTICO LIXO	100,00	PACOTE
SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES			
23	DETERGENTE	40,00	CAIXA
DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES			
24	CERA	200,00	LITRO
CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS			
25	SABONETE LÍQUIDO	150,00	LITRO
SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS			
26	RODO	100,00	UNIDADE
RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN			
27	SACO	90,00	PACOTE 100 UN
SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA			
28	PAPEL HIGIÊNICO	800,00	PACOTE
PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS			
29	ÁLCOOL ETÍLICO	600,00	UNIDADE
ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML			
30	VASSOURINHA	50,00	UNIDADE
VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO			
31	ÁLCOOL ETÍLICO	600,00	UNIDADE
ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML			
32	ESPONJA LIMPEZA	1.000,00	UNIDADE
ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE			
33	PÁ COLETORA LIXO	100,00	UNIDADE
PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°			
34	TOALHA DE PAPEL	100,00	PACOTE
TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM. PACOTE COM 2 ROLOS.			
35	DISPENSER PAPEL TOALHA	10,00	UNIDADE
DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA			
36	TOALHA DE PAPEL	50,00	PACOTE
TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES			
37	REMOVEDOR FERRUGEM	30,00	UNIDADE
REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML			
38	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	400,00	UNIDADE
SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.			
39	POLIDOR	400,00	FRASCO 500 ML
POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML			
40	ÁCIDO MURIÁTICO	500,00	UNIDADE
ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML			
41	LUSTRA MÓVEIS	200,00	UNIDADE
LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
42	PEDRA SANITÁRIA	500,00	UNIDADE



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



CO... DE LICITAÇÃO
Fl. 550
RUBRICA M

PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.			
43	SABAO LIQUIDO	200,00	UNIDADE
SABAO LIQUIDO, SABAO LIQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.			
44	TAPETE SANITIZANTE	10,00	UNIDADE
TAPETE SANITIZANTE DESINFETANTE CAPACHO PEDILÚVIO TAMANHO 90 CM X 130 CM			
45	DISPENSER HIGIENIZADOR	25,00	UNIDADE
DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO			
46	FRASCO	30,00	UNIDADE
FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP			
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	30,00	UNIDADE
FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML			
48	LIXEIRA	15,00	UNIDADE
LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO			
49	PANO MULTIUSO	250,00	PACOTE
PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES			
50	INSETICIDA	100,00	BISNAGA
INSETICIDA EFICAZ CONTRA BARATA, CONTENDO UMA SERINGA APLICADORA DE 10G.			

II - ESTIMATIVAS DE CONSUMO INDIVIDUALIZADAS DO(S) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):

MANIFESTANTE: FUNDEB

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	45.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES		
2	PANO DE CHÃO	UNIDADE	1080.0
	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM		
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	UNIDADE	300.0
	INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML		
5	DESINFETANTE	UNIDADE	1930.0
	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML		
6	BALDE	UNIDADE	122.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L		
8	VASSOURA	UNIDADE	290.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM		
9	BALDE	UNIDADE	160.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L		
10	BALDE	UNIDADE	59.0
	BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)		
11	CESTO LIXO	UNIDADE	100.0
	CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO		
12	ÁGUA SANITÁRIA	UNIDADE	3280.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 551
RUBRICA M

	ÁGUA SANITÁRIA DE 1L		
13	SABÃO PÓ	PACOTE	1700.0
	PACOTE COM 500 G		
14	VASSOURA	UNIDADE	102.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM		
15	BALDE	UNIDADE	43.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA		
16	RODO	UNIDADE	230.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
17	LIMPA-VIDRO	UNIDADE	780.0
	EMBALAGEM DE 500 ML		
19	SABÃO BARRA	UNIDADE	1620.0
	SABÃO EM BARRA 200 MG		
20	ESPONJA LIMPEZA	PACOTE	1420.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES		
21	VASSOURA	UNIDADE	81.0
	VASSOURA DE NYLON COM CABO		
22	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	45.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES		
23	DETERGENTE	CAIXA	350.0
	DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES		
24	CERA	LITRO	170.0
	CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS		
25	SABONETE LÍQUIDO	LITRO	370.0
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS		
26	RODO	UNIDADE	250.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
27	SACO	PACOTE 100 UN	45.0
	SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA		
28	PAPEL HIGIÊNICO	PACOTE	1650.0
	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS		
29	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	1500.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML		
30	VASSOURINHA	UNIDADE	90.0
	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NAILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO		
31	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	900.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML		
32	ESPONJA LIMPEZA	UNIDADE	4350.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE		
33	PÁ COLETORA LIXO	UNIDADE	160.0
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°		
35	DISPENSER PAPEL TOALHA	UNIDADE	54.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fl. 557
RUBRICA

DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA			
36	TOALHA DE PAPEL	PACOTE	132.0
	TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES		
38	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	UNIDADE	1360.0
	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.		
39	POLIDOR	FRASCO 500 ML	3050.0
	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML		
40	ÁCIDO MURIÁTICO	UNIDADE	710.0
	ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML		
43	SABÃO LÍQUIDO	UNIDADE	980.0
	SABÃO LÍQUIDO, SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L		
45	DISPENSER HIGIENIZADOR	UNIDADE	56.0
	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ALCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO		
49	PANO MULTIUSO	PACOTE	550.0
	PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES		
51	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO	UNIDADE	1000.0
	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO		
52	AMACIANTE DE ROUPA	UNIDADE	800.0
	AMACIANTE DE ROUPA, AMACIANTE DE ROUPA GLICERINADO INFANTIL 1 LITRO		
53	SABÃO LÍQUIDO	UNIDADE	800.0
	SABÃO LÍQUIDO, LAVA ROUPAS LÍQUIDO BEBÊ - 1 LITRO		

MANIFESTANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	1200.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES		
2	PANO DE CHÃO	UNIDADE	1500.0
	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM		
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	UNIDADE	200.0
	INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML		
4	DESODORIZADOR	UNIDADE	700.0
	FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML		
5	DESINFETANTE	UNIDADE	4600.0
	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML		
6	BALDE	UNIDADE	50.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L		
7	LUVA BORRACHA	PAR	300.0
	LUVA BORRACHA, LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO		
8	VASSOURA	UNIDADE	200.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM		
9	BALDE	UNIDADE	200.0

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 553

RUBRICA

	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L		
10	BALDE	UNIDADE	50.0
	BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)		
11	CESTO LIXO	UNIDADE	150.0
	CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO		
12	ÁGUA SANITÁRIA	UNIDADE	4500.0
	ÁGUA SANITÁRIA DE 1L		
13	SABÃO PÓ	PACOTE	2000.0
	PACOTE COM 500 G		
14	VASSOURA	UNIDADE	20.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM		
15	BALDE	UNIDADE	20.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA		
16	RODO	UNIDADE	300.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
17	LIMPA-VIDRO	UNIDADE	300.0
	EMBALAGEM DE 500 ML		
18	FLANELA	UNIDADE	400.0
	ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO		
19	SABÃO BARRA	UNIDADE	450.0
	SABÃO EM BARRA 200 MG		
20	ESPONJA LIMPEZA	PACOTE	1000.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES		
21	VASSOURA	UNIDADE	600.0
	VASSOURA DE NYLON COM CABO		
23	DETERGENTE	CAIXA	100.0
	DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES		
24	CERA	LITRO	200.0
	CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS		
25	SABONETE LÍQUIDO	LITRO	300.0
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS		
26	RODO	UNIDADE	200.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
27	SACO	PACOTE 100 UN	400.0
	SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA		
28	PAPEL HIGIÊNICO	PACOTE	4000.0
	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS		
29	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	300.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML		
30	VASSOURINHA	UNIDADE	150.0
	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO		
31	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	400.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML		

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMUNICADO DE LICITAÇÃO
Fl. 554
RUBRICA m

32	ESPONJA LIMPEZA	UNIDADE	2300.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE		
33	PÁ COLETORA LIXO	UNIDADE	80.0
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°		
34	TOALHA DE PAPEL	PACOTE	1000.0
	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM. PACOTE COM 2 ROLOS.		
35	DISPENSER PAPEL TOALHA	UNIDADE	30.0
	DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA		
36	TOALHA DE PAPEL	PACOTE	3300.0
	TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES		
37	REMOVEDOR FERRUGEM	UNIDADE	50.0
	REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML		
38	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	UNIDADE	500.0
	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL		
39	POLIDOR	FRASCO 500 ML	500.0
	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML		
40	ÁCIDO MURIÁTICO	UNIDADE	400.0
	ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML		
41	LUSTRA MÓVEIS	UNIDADE	300.0
	LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.		
42	PEDRA SANITÁRIA	UNIDADE	200.0
	PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.		
43	SABAO LÍQUIDO	UNIDADE	25.0
	SABAO LÍQUIDO, SABAO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.		
44	TAPETE SANITIZANTE	UNIDADE	30.0
	TAPETE SANITIZANTE DESINFETANTE CAPACHO PEDILÚVIO TAMANHO 90 CM X 130 CM		
45	DISPENSER HIGIENIZADOR	UNIDADE	30.0
	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO		
46	FRASCO	UNIDADE	250.0
	FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP		
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	UNIDADE	100.0
	FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML		
48	LIXEIRA	UNIDADE	30.0
	LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO		
49	PANO MULTIUSO	PACOTE	350.0
	PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES		
50	INSETICIDA	BISNAGA	30.0
	INSETICIDA EFICAZ CONTRA BARATA, CONTENDO UMA SERINGA APLICADORA DE 10G.		
52	AMACIANTE DE ROUPA	UNIDADE	40.0
	AMACIANTE DE ROUPA, AMACIANTE DE ROUPA GLICERINADO INFANTIL 1 LITRO		



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICIT

RUBRICA

555
M

54	SACO PARA LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 100 LITROS	PACOTE	200.0
	SACO PARA LIXO INFECTANTE, PRODUZIDOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PIGMENTAÇÃO BRANCO LEITOSO, LEVA O SIMBOLO INFCTANTE OBEDECENDO A NORMA NBR 7500, SEGUEM AS NORMAS 9191 DA ABNT E A RESOLUÇÃO DA ANVISA. CAPACIDADE DE 100 LITROS EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.		
55	SACO PARA LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE 30 LITROS	PACOTE	150.0
	SACO PARA LIXO INFECTANTE, PRODUZIDOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PIGMENTAÇÃO BRANCO LEITOSO. LEVA O SIMBOLO INFECTANTE OBEDECENDO A NORMA NBR 7500, SEGUEM AS NORMAS 9191 DA ABNT E A RESOLUÇÃO DA ANVISA. CAPACIDADE DE 30 LITROS. EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.		
56	SABONETE LIQUIDO INFANTIL 210ML	UNIDADE	30.0
	SABONETE LIQUIDO INFANTIL 210ML - ESPECIFICAÇÃO: SABONETE LIQUIDO INFANTIL DESENVOLVIDO PARA HIGIENIZAR E PROTEGER DIARIAMENTE A PELE E OS CABELOS DO BEBÊ. ODOR: CARACTERÍSTICO, PH: 6,0 - 7,0, VISCOSIDADE: 3601,3 - 8403,0 MPAS (SPINDLE 3 -10RPM). EDTA, LAURYL GLUCOSIDE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, POLYQUARTERNIUM-10, DISODIUM COCOYL GLUTAMATE, CITRIC ACID, GLYCERIN, PEG-150 DISTEARATE, DISODIUM LAURETH SULFOSUCCINATE, SODIUM PCA, PHENOXYETHANOL, METHYLPARABEN, ETHYLPARABEN, PROPYLPARABEN, BUTYLPARABEN, ISOBUTYLPARABEN, AQUA, PARFUM, (ALPHA-ISOMETHYL IONONE, CITRONELLOL, COUMARIN, LIMONENE, LINALOOL.		

MANIFESTANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	40.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES		
2	PANO DE CHAO	UNIDADE	100.0
	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM		
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	UNIDADE	10.0
	INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML		
4	DESODORIZADOR	UNIDADE	40.0
	FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML		
5	DESINFETANTE	UNIDADE	400.0
	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML		
6	BALDE	UNIDADE	20.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L		
7	LUVA BORRACHA	PAR	10.0
	LUVA BORRACHA, LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO		
8	VASSOURA	UNIDADE	30.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM		
9	BALDE	UNIDADE	20.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L		
10	BALDE	UNIDADE	20.0
	BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)		
11	CESTO LIXO	UNIDADE	20.0
	CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO		
12	ÁGUA SANITÁRIA	UNIDADE	400.0
	ÁGUA SANITÁRIA DE 1L		
13	SABÃO PÓ	PACOTE	200.0

185



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI 556
RUBRICA m

	PACOTE COM 500 G		
14	VASSOURA	UNIDADE	20.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM		
15	BALDE	UNIDADE	20.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA		
16	RODO	UNIDADE	20.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
17	LIMPA-VIDRO	UNIDADE	20.0
	EMBALAGEM DE 500 ML		
18	FLANELA	UNIDADE	30.0
	ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO		
19	SABÃO BARRA	UNIDADE	10.0
	SABÃO EM BARRA 200 MG		
20	ESPONJA LIMPEZA	PACOTE	80.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES		
21	VASSOURA	UNIDADE	20.0
	VASSOURA DE NYLON COM CABO		
22	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	20.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES		
23	DETERGENTE	CAIXA	20.0
	DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES		
25	SABONETE LÍQUIDO	LITRO	10.0
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS		
26	RODO	UNIDADE	20.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
27	SACO	PACOTE 100 UN	20.0
	SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA		
28	PAPEL HIGIÊNICO	PACOTE	50.0
	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS		
29	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	10.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL FRASCO COM 500 ML		
30	VASSOURINHA	UNIDADE	20.0
	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO		
32	ESPONJA LIMPEZA	UNIDADE	20.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE		
33	PÁ COLETORA LIXO	UNIDADE	20.0
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°		
34	TOALHA DE PAPEL	PACOTE	20.0
	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM. PACOTE COM 2 ROLOS.		
35	DISPENSER PAPEL TOALHA	UNIDADE	10.0
	DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA		
37	REMOVEDOR FERRUGEM	UNIDADE	5.0
	REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML		

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICIT

SSR

RUBRICA M

38	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	UNIDADE	60.0
	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.		
39	POLIDOR	FRASCO 500 ML	30.0
	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML		
40	ÁCIDO MURIÁTICO	UNIDADE	20.0
	ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML		
41	LUSTRA MÓVEIS	UNIDADE	30.0
	LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.		
42	PEDRA SANITÁRIA	UNIDADE	30.0
	PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.		
43	SABÃO LÍQUIDO	UNIDADE	100.0
	SABÃO LÍQUIDO, SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.		
44	TAPETE SANITIZANTE	UNIDADE	30.0
	TAPETE SANITIZANTE DESINFETANTE CAPACHO PEDILÚVIO TAMANHO 90 CM X 130 CM		
45	DISPENSER HIGIENIZADOR	UNIDADE	10.0
	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO		
46	FRASCO	UNIDADE	10.0
	FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP		
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	UNIDADE	10.0
	FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML		
48	LIXEIRA	UNIDADE	20.0
	LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO		
49	PANO MULTIUSO	PACOTE	30.0
	PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES		
50	INSETICIDA	BISNAGA	10.0
	INSETICIDA EFICAZ CONTRA BARATA, CONTENDO UMA SERINGA APLICADORA DE 10G.		

MANIFESTANTE: SEC AGRIC, REC. HIDRICOS E MEIO AMBIENTE

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	30.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES		
2	PANO DE CHÃO	UNIDADE	100.0
	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM		
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	UNIDADE	100.0
	INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML		
4	DESODORIZADOR	UNIDADE	300.0
	FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML		
5	DESINFETANTE	UNIDADE	500.0
	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML		
6	BALDE	UNIDADE	10.0

BS



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA _____

DE LICITAÇÃO

558

M

	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L		
7	LUVA BORRACHA	PAR	10.0
	LUVA BORRACHA, LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO		
8	VASSOURA	UNIDADE	40.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM		
12	ÁGUA SANITÁRIA	UNIDADE	100.0
	ÁGUA SANITÁRIA DE 1L		
13	SABÃO PÓ	PACOTE	56.0
	PACOTE COM 500 G		
14	VASSOURA	UNIDADE	5.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM		
16	RODO	UNIDADE	10.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
17	LIMPA-VIDRO	UNIDADE	30.0
	EMBALAGEM DE 500 ML		
18	FLANELA	UNIDADE	100.0
	ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO		
19	SABÃO BARRA	UNIDADE	20.0
	SABÃO EM BARRA 200 MG		
20	ESPONJA LIMPEZA	PACOTE	50.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES		
22	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	40.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES		
23	DETERGENTE	CAIXA	10.0
	DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES		
25	SABONETE LÍQUIDO	LITRO	30.0
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS		
26	RODO	UNIDADE	20.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
28	PAPEL HIGIÊNICO	PACOTE	50.0
	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS		
29	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	300.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÉUTICA: GEL FRASCO COM 500 ML		
31	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	200.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML		
33	PÁ COLETORA LIXO	UNIDADE	20.0
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°		
34	TOALHA DE PAPEL	PACOTE	20.0
	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM. PACOTE COM 2 ROLOS.		
35	DISPENSER PAPEL TOALHA	UNIDADE	2.0
	DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA		
38	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	UNIDADE	30.0
	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.		

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICIT

559

RUBRICA M

41	LUSTRA MÓVEIS	UNIDADE	50.0
	LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.		
43	SABAO LIQUIDO	UNIDADE	50.0
	SABAO LIQUIDO, SABAO LIQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.		
46	FRASCO	UNIDADE	5.0
	FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP		
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	UNIDADE	5.0
	FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML		
49	PANO MULTIUSO	PACOTE	50.0
	PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES		
50	INSETICIDA	BISNAGA	30.0
	INSETICIDA EFICAZ CONTRA BARATA, CONTENDO UMA SERINGA APLICADORA DE 10G.		

MANIFESTANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	100.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES		
2	PANO DE CHAO	UNIDADE	400.0
	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM		
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	UNIDADE	100.0
	INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML		
4	DESODORIZADOR	UNIDADE	350.0
	FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML		
5	DESINFETANTE	UNIDADE	1650.0
	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML		
6	BALDE	UNIDADE	50.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L		
7	LUVA BORRACHA	PAR	250.0
	LUVA BORRACHA, LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO		
8	VASSOURA	UNIDADE	140.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM		
9	BALDE	UNIDADE	60.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L		
10	BALDE	UNIDADE	50.0
	BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)		
11	CESTO LIXO	UNIDADE	155.0
	CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO		
12	ÁGUA SANITÁRIA	UNIDADE	1650.0
	ÁGUA SANITÁRIA DE 1L		
13	SABÃO PÓ	PACOTE	900.0
	PACOTE COM 500 G		

8



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA 960
m

14	VASSOURA	UNIDADE	200.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM		
15	BALDE	UNIDADE	45.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA		
16	RODO	UNIDADE	120.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
17	LIMPA-VIDRO	UNIDADE	140.0
	EMBALAGEM DE 500 ML		
18	FLANELA	UNIDADE	350.0
	ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO		
19	SABÃO BARRA	UNIDADE	300.0
	SABÃO EM BARRA 200 MG		
20	ESPONJA LIMPEZA	PACOTE	380.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES		
21	VASSOURA	UNIDADE	140.0
	VASSOURA DE NYLON COM CABO		
22	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	100.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES		
23	DETERGENTE	CAIXA	60.0
	DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES		
24	CERA	LITRO	200.0
	CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS		
25	SABONETE LÍQUIDO	LITRO	220.0
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS		
26	RODO	UNIDADE	70.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
27	SACO	PACOTE 100 UN	140.0
	SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA		
28	PAPEL HIGIÊNICO	PACOTE	1000.0
	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS		
29	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	380.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML		
30	VASSOURINHA	UNIDADE	60.0
	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO		
31	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	140.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML		
32	ESPONJA LIMPEZA	UNIDADE	500.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE		
33	PÁ COLETORA LIXO	UNIDADE	80.0
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°		
35	DISPENSER PAPEL TOALHA	UNIDADE	60.0
	DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA		
36	TOALHA DE PAPEL	PACOTE	120.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICIT

FI 561

RUBRICA m

	TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES		
37	REMOVEDOR FERRUGEM	UNIDADE	70.0
	REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML		
38	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	UNIDADE	350.0
	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.		
39	POLIDOR	FRASCO 500 ML	800.0
	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML		
40	ÁCIDO MURIÁTICO	UNIDADE	200.0
	ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML		
41	LUSTRA MÓVEIS	UNIDADE	320.0
	LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.		
42	PEDRA SANITÁRIA	UNIDADE	750.0
	PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.		
43	SABÃO LÍQUIDO	UNIDADE	180.0
	SABÃO LÍQUIDO, SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.		
45	DISPENSER HIGIENIZADOR	UNIDADE	60.0
	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO		
46	FRASCO	UNIDADE	60.0
	FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP		
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	UNIDADE	60.0
	FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML		
48	LIXEIRA	UNIDADE	30.0
	LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO		
49	PANO MULTIUSO	PACOTE	120.0
	PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES		

MANIFESTANTE: SEC. DE TRABALHO, DESENV. E ASSIST SOCIA

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	40.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES		
2	PANO DE CHÃO	UNIDADE	180.0
	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM		
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	UNIDADE	50.0
	INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML		
4	DESODORIZADOR	UNIDADE	150.0
	FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML		
5	DESINFETANTE	UNIDADE	350.0
	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML		
6	BALDE	UNIDADE	30.0

88



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITACÃO
568
RUBRICA M

	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L		
7	LUVA BORRACHA	PAR	80.0
	LUVA BORRACHA, LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO		
8	VASSOURA	UNIDADE	60.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM		
9	BALDE	UNIDADE	40.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L		
10	BALDE	UNIDADE	30.0
	BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)		
11	CESTO LIXO	UNIDADE	45.0
	CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO		
12	ÁGUA SANITÁRIA	UNIDADE	350.0
	ÁGUA SANITÁRIA DE 1L		
13	SABÃO PÓ	PACOTE	400.0
	PACOTE COM 500 G		
14	VASSOURA	UNIDADE	70.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM		
15	BALDE	UNIDADE	25.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA		
16	RODO	UNIDADE	40.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
17	LIMPA-VIDRO	UNIDADE	60.0
	EMBALAGEM DE 500 ML		
18	FLANELA	UNIDADE	120.0
	ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO		
19	SABÃO BARRA	UNIDADE	100.0
	SABÃO EM BARRA 200 MG		
20	ESPONJA LIMPEZA	PACOTE	120.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES		
21	VASSOURA	UNIDADE	60.0
	VASSOURA DE NYLON COM CABO		
22	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	50.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES		
23	DETERGENTE	CAIXA	30.0
	DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES		
24	CERA	LITRO	50.0
	CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS		
25	SABONETE LÍQUIDO	LITRO	80.0
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS		
26	RODO	UNIDADE	35.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
27	SACO	PACOTE 100 UN	60.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



AO DE LICIT

563

RUBRICA 4

	SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA		
28	PAPEL HIGIÊNICO	PACOTE	400.0
	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS		
29	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	120.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML		
30	VASSOURINHA	UNIDADE	40.0
	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO		
31	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	60.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML		
32	ESPONJA LIMPEZA	UNIDADE	200.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE		
33	PÁ COLETORA LIXO	UNIDADE	50.0
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°		
35	DISPENSER PAPEL TOALHA	UNIDADE	35.0
	DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA		
36	TOALHA DE PAPEL	PACOTE	50.0
	TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES		
37	REMOVEDOR FERRUGEM	UNIDADE	35.0
	REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML		
38	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	UNIDADE	150.0
	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.		
39	POLIDOR	FRASCO 500 ML	400.0
	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML		
40	ÁCIDO MURIÁTICO	UNIDADE	50.0
	ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML		
41	LUSTRA MÓVEIS	UNIDADE	80.0
	LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.		
42	PEDRA SANITÁRIA	UNIDADE	350.0
	PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.		
43	SABAO LÍQUIDO	UNIDADE	70.0
	SABAO LÍQUIDO, SABAO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.		
45	DISPENSER HIGIENIZADOR	UNIDADE	40.0
	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO		
46	FRASCO	UNIDADE	40.0
	FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP		
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	UNIDADE	40.0
	FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML		
48	LIXEIRA	UNIDADE	20.0
	LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO		
49	PANO MULTIUSO	PACOTE	80.0

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



SAO DE LICITACAO

564

RUBRICA M

PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES

MANIFESTANTE: SEC. DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	300.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES		
2	PANO DE CHÃO	UNIDADE	500.0
	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM		
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	UNIDADE	50.0
	INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML		
4	DESODORIZADOR	UNIDADE	400.0
	FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML		
5	DESINFETANTE	UNIDADE	1500.0
	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML		
6	BALDE	UNIDADE	50.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L		
7	LUVA BORRACHA	PAR	50.0
	LUVA BORRACHA, LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO		
8	VASSOURA	UNIDADE	50.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM		
9	BALDE	UNIDADE	30.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L		
10	BALDE	UNIDADE	50.0
	BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)		
11	CESTO LIXO	UNIDADE	20.0
	CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO		
12	ÁGUA SANITÁRIA	UNIDADE	1000.0
	ÁGUA SANITÁRIA DE 1L		
13	SABÃO PÓ	PACOTE	800.0
	PACOTE COM 500 G		
14	VASSOURA	UNIDADE	50.0
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM		
15	BALDE	UNIDADE	20.0
	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA		
16	RODO	UNIDADE	50.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
17	LIMPA-VIDRO	UNIDADE	100.0
	EMBALAGEM DE 500 ML		
18	FLANELA	UNIDADE	100.0
	ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO		
19	SABÃO BARRA	UNIDADE	100.0
	SABÃO EM BARRA 200 MG		

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



AO DE LIC

505

RUBRICA

20	ESPONJA LIMPEZA	PACOTE	200.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES		
21	VASSOURA	UNIDADE	70.0
	VASSOURA DE NYLON COM CABO		
22	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE	400.0
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES		
23	DETERGENTE	CAIXA	100.0
	DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES		
24	CERA	LITRO	200.0
	CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS		
25	SABONETE LÍQUIDO	LITRO	60.0
	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS		
26	RODO	UNIDADE	50.0
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN		
27	SACO	PACOTE 100 UN	300.0
	SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA		
28	PAPEL HIGIÊNICO	PACOTE	1000.0
	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS		
29	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	300.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML		
30	VASSOURINHA	UNIDADE	60.0
	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO		
31	ÁLCOOL ETÍLICO	UNIDADE	300.0
	ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML		
32	ESPONJA LIMPEZA	UNIDADE	800.0
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE		
33	PÁ COLETORA LIXO	UNIDADE	24.0
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°		
35	DISPENSER PAPEL TOALHA	UNIDADE	12.0
	DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA		
36	TOALHA DE PAPEL	PACOTE	400.0
	TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES		
38	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	UNIDADE	300.0
	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL.		
39	POLIDOR	FRASCO 500 ML	50.0
	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML		
40	ÁCIDO MURIÁTICO	UNIDADE	500.0
	ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML		
41	LUSTRA MÓVEIS	UNIDADE	100.0
	LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.		
42	PEDRA SANITÁRIA	UNIDADE	800.0





Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITACÃO
566
RUBRICA

	PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.		
43	SABAO LIQUIDO	UNIDADE	60.0
	SABAO LIQUIDO, SABAO LIQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L.		
44	TAPETE SANITIZANTE	UNIDADE	6.0
	TAPETE SANITIZANTE DESINFETANTE CAPACHO PEDILÚVIO TAMANHO 90 CM X 130 CM		
45	DISPENSER HIGIENIZADOR	UNIDADE	12.0
	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO		
46	FRASCO	UNIDADE	24.0
	FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP		
47	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	UNIDADE	24.0
	FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML		
48	LIXEIRA	UNIDADE	24.0
	LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO		
49	PANO MULTIUSO	PACOTE	100.0
	PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES		
57	PANO PRATO	UNIDADE	50.0
	PANO PRATO, MATERIAL: ALGODÃO ALVEJADO, COMPRIMENTO: 68 CM, LARGURA: 40 CM, COR: DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO		

5.2. O quantitativo estimado para cada item foi baseado na demanda média anual, considerando possíveis variações sazonais.

5.3. Capacidade Logística e Entrega: As entregas devem ser realizadas em até 10 (dez) dias após solicitação de compra por parte da secretaria solicitante. Onde o fornecedor contratado deva possuir capacidade logística para garantir entregas pontuais, assegurando que os itens estejam disponíveis conforme a demanda da Secretaria, evitando interrupções nos serviços.

6. VIABILIDADE SOCIOECONÔMICA

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) para a contratação de empresa fornecedora de materiais de limpeza, destinados às diversas Unidades Gestoras do Município de Senador Pompeu/CE, revela-se social e economicamente viável, diante de uma série de vantagens operacionais, orçamentárias e estratégicas que a modalidade oferece à Administração Pública.

a) Viabilidade Social

A manutenção da higiene e salubridade nos espaços públicos utilizados pela população e pelos servidores municipais é uma necessidade social básica. Ambientes limpos e bem conservados refletem diretamente na qualidade dos serviços públicos

120



prestados à comunidade, especialmente em setores sensíveis como saúde, educação e assistência social.

A aquisição planejada e contínua dos materiais de limpeza, por meio do registro de preços, contribui para:

- Prevenção de doenças e promoção da saúde pública;
- Criação de ambientes seguros e acolhedores, sobretudo em escolas e unidades de saúde;
- Efetividade da atuação das políticas públicas municipais, uma vez que a infraestrutura mínima de limpeza é condição essencial para o funcionamento das atividades institucionais.

b) Viabilidade Econômica

Do ponto de vista econômico, o uso do Sistema de Registro de Preços apresenta diversas vantagens, que o tornam mais eficiente e sustentável:

- Flexibilidade nas aquisições: permite a compra conforme a real necessidade, evitando estoques excessivos e o risco de vencimento ou deterioração de produtos;
- Maior competitividade e economia de escala: ao consolidar a demanda de diversas unidades em um único procedimento, favorece a obtenção de melhores preços junto ao mercado;
- Racionalização dos processos licitatórios: reduz a frequência de licitações para o mesmo objeto, otimizando recursos administrativos e operacionais;
- Previsibilidade orçamentária: permite o planejamento das despesas de acordo com a disponibilidade financeira e a programação das aquisições ao longo do exercício.

Portanto, o modelo do Registro de Preços se mostra adequado para atender à demanda contínua, porém variável, por materiais de limpeza, assegurando melhor gestão dos recursos públicos, eficiência na contratação e garantia da prestação de serviços públicos com qualidade.

Dessa forma, a adoção do SRP está em consonância com os princípios da economicidade, eficiência, interesse público e planejamento, previstos na Lei nº 14.133/2021, sendo a alternativa mais vantajosa para a Administração.

7. VIABILIDADE TÉCNICA

A contratação por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) para futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza mostra-se tecnicamente viável e adequada às necessidades operacionais das Unidades Gestoras do Município de Senador Pompeu/CE, considerando a natureza da demanda, a variedade de unidades atendidas e as características dos produtos envolvidos.



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO
Fl. 568
RUBRICA

a) Natureza dos Itens

Os materiais de limpeza solicitados são, em sua maioria, itens padronizados e de uso comum, amplamente disponíveis no mercado e com especificações técnicas simples, o que facilita a definição clara de critérios objetivos de qualidade, embalagem, apresentação e composição. Isso possibilita a padronização dos produtos, assegurando a uniformidade na contratação e o controle de qualidade pela Administração.

b) Compatibilidade com o SRP

A demanda por materiais de limpeza é caracterizada por ser:

- Contínua, porém variável, conforme o funcionamento e as atividades específicas de cada unidade gestora;
- Previsível em termos gerais, mas com necessidade de flexibilidade na entrega, tanto em volume quanto em frequência;
- Abrangente e distribuída entre diversas secretarias e órgãos da administração municipal.

Esse cenário torna o uso do Registro de Preços tecnicamente apropriado, pois permite:

- Contratações escalonadas conforme necessidade real, evitando desperdícios e otimizando a logística de distribuição;
- Atendimento simultâneo a múltiplas unidades, com base em uma única ata de registro de preços;
- Melhor gestão de estoques e de espaço físico nas unidades, ao possibilitar aquisições conforme o consumo.

c) Capacidade de Atendimento pelo Mercado

O mercado local e regional apresenta ampla capacidade de fornecimento dos materiais de limpeza demandados, com diversos fornecedores aptos a atender os critérios técnicos exigidos. Além disso, os produtos possuem ampla competitividade, o que favorece a obtenção de melhores preços e prazos de entrega adequados ao interesse público.

d) Sustentação Técnica da Escolha

A escolha pela modalidade de registro de preços é tecnicamente sustentada pela possibilidade de:

- Racionalizar os procedimentos de aquisição;
- Reduzir o tempo de resposta da Administração diante das necessidades das unidades;
- Promover maior controle sobre o consumo e os gastos públicos;

[Handwritten signature]



- Evitar aquisições emergenciais e/ou descentralizadas que comprometem a eficiência do gasto público.

Dessa forma, a solução ora proposta atende aos requisitos técnicos da Administração Pública e está em conformidade com os princípios de planejamento, eficiência e economicidade, previstos na Lei nº 14.133/2021.

8. VANTAGENS DO REGISTRO DE PREÇOS

A Lei 14.133/2021, conhecida como a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, trouxe inovações e flexibilizações nos procedimentos licitatórios, visando maior eficiência e agilidade na administração pública. A seguir, apresentamos a justificativa para a utilização do REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DE SENADOR POMPEU/CE:

8.1. AGILIDADE E EFICIÊNCIA: A modalidade de Registro de Preços proporciona agilidade na aquisição de bens, permitindo que as Secretarias atendam de forma rápida às demandas variáveis pelos itens em necessidade, otimizando os prazos de entrega.

8.2. ECONOMIA DE RECURSOS PÚBLICOS: O Registro de Preços possibilita a economia de recursos públicos ao permitir a negociação de preços mais vantajosos por meio de licitação única, evitando procedimentos repetitivos e maximizando a eficiência dos recursos disponíveis.

8.3. FLEXIBILIDADE NA CONTRATAÇÃO: As Secretarias poderão contratar os quantitativos necessários conforme a demanda, sem a necessidade de se comprometer com grandes volumes de aquisição, adequando-se às variações sazonais ou eventuais mudanças nas necessidades.

8.4. CONTROLE DE CUSTOS E ORÇAMENTO: O Registro de Preços possibilita um melhor controle dos custos, uma vez que os preços são fixados previamente, permitindo que as Secretarias planejem e executem suas despesas de forma mais precisa.

8.5. REDUÇÃO DE BUROCRACIA: O Registro de Preços simplifica os procedimentos burocráticos, eliminando a necessidade de realizar novos processos licitatórios a cada aquisição, agilizando a contratação e promovendo a eficiência administrativa.

8.6. TRANSPARÊNCIA E COMPETITIVIDADE: O procedimento de Registro de Preços mantém a transparência e a competitividade na contratação, garantindo que os



fornecedores concorram em igualdade de condições e proporcionando à Secretaria a escolha dos melhores preços e condições do mercado.

8.7. ATENÇÃO AOS PRINCÍPIOS DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES: A utilização do Registro de Preços está alinhada aos princípios da nova Lei de Licitações, como a busca pela eficiência, a economia de recursos, a transparência e a competitividade.

8.8. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 (doze) meses.

10. GESTÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços é por conta da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, tendo como Órgãos Participantes as Secretarias de Finanças, Administração e Gestão, Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Meios Ambiente, Secretaria de Infraestrutura, Secretaria de Saúde e Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social.

11. COTAÇÕES DE PREÇOS:

11.1. Considerando o Art. 6º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

11.2. O custo total estimado da contratação é de **R\$ 1.134.500,34 (hum milhão, cento e trinta e quatro mil e quinhentos reais e trinta e quatro centavos)**.

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

Considerando a eficiência administrativa nas contratações públicas e a busca pela maximização dos recursos, somos favoráveis ao parcelamento da solução para a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DE SENADOR POMPEU/CE. O parcelamento é fundamentado nos seguintes aspectos da Lei 14.133:

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



AO DE LICIT

571

RUBRICA *m*

12.1. GARANTIA DE MENOR PREÇO E EFICIÊNCIA ECONÔMICA: Consoante o art. 23, a estimativa de valor para as licitações deve refletir valores de mercado. O parcelamento do fornecimento tende a atrair um número maior de licitantes, estimulando a concorrência e possibilitando a obtenção de preços mais vantajosos e condições mais adequadas para a Administração Pública.

12.2. AMPLIAÇÃO DA COMPETITIVIDADE: Em conformidade com o art. 11 que propugna pela igualdade e justa competição, o parcelamento favorece a participação de micro e pequenas empresas, em linha com os ditames dos arts. 48 e 49 da Lei Complementar nº 123/2006, proporcionando oportunidades de negócios para o comércio local e regional, fomentando o desenvolvimento econômico.

12.3. FLEXIBILIDADE E ADAPTAÇÃO ÀS NECESSIDADES: O parcelamento pode ser ajustado para atender às variações de demanda em sintonia com o art. 40, garantindo o fornecimento adequado e contínuo de acordo com as necessidades nutricionais dos estudantes.

12.4. REDUÇÃO DE RISCOS NA EXECUÇÃO CONTRATUAL: A adoção do parcelamento em conformidade com o art. 18, inciso X, suporta a análise de riscos que possam comprometer a execução do contrato, mitigando o risco de desabastecimento e contribuindo para uma mais eficaz gestão contratual.

12.5. DIVISÃO POR LOTES

LOTE 1 - MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	INSETICIDA SPRAY 300ML	960.0	UNIDADE	R\$ 16,81	R\$ 16.137,60
ESPECIFICAÇÃO: INSETICIDA SPRAY 300 ML USADO P/ EXTERMINAR INSETOS (BARATA, FORMIGAS, MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS DA DENGUE) DESTRUINDO OVOS E LARVAS, EMBALADOS EM FRASCOS DE 300 ML					
4	DESODORIZADOR	2440.0	UNIDADE	R\$ 15,58	R\$ 38.015,20
ESPECIFICAÇÃO: FRASCO DE ALUMÍNIO 400ML					
5	DESINFETANTE	12030.0	UNIDADE	R\$ 7,60	R\$ 91.428,00
ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML					
12	ÁGUA SANITÁRIA	12480.0	UNIDADE	R\$ 4,08	R\$ 50.918,40
ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA DE 1L					
13	SABÃO PÓ	7456.0	PACOTE	R\$ 8,70	R\$ 64.867,20
ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 500 G					
17	LIMPA-VIDRO	1630.0	UNIDADE	R\$ 13,33	R\$ 21.727,90
ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM DE 500 ML					
19	SABÃO BARRA	2900.0	UNIDADE	R\$ 5,32	R\$ 15.428,00

BB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI... DE LICIT...
578
RUBRICA...

ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM BARRA 200 MG					
23	DETERGENTE	710.0	CAIXA	R\$ 175,03	R\$ 124.271,30
ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE, NOME: DETERGENTE - USO DOMESTICO - UNIDADES DE 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES					
24	CERA	1020.0	LITRO	R\$ 8,90	R\$ 9.078,00
ESPECIFICAÇÃO: CERA, TIPO: LÍQUIDA, COR: INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIMENTO, ÓLEO VEGETAL HIDROGENA-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE, FRASCO C, ALÇA, TAMPA DOSADORA, VA, APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS					
25	SABONETE LÍQUIDO	1220.0	LITRO	R\$ 23,18	R\$ 28.279,60
ESPECIFICAÇÃO: SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS					
35	REMOVEDOR FERRUGEM	190.0	UNIDADE	R\$ 17,50	R\$ 3.325,00
ESPECIFICAÇÃO: REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS INORGÂNICOS LÍQUIDOS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS. FRASCO DE 1000 ML					
36	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	3150.0	UNIDADE	R\$ 5,58	R\$ 17.577,00
ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, NOME: PREPARADO PARA LIMPEZA. EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO), TUBO UTILIZADO PARA LIMPEZAS EM GERAL					
37	POLIDOR	5230.0	FRASCO 500 ML	R\$ 2,75	R\$ 14.382,50
ESPECIFICAÇÃO: POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO. FRASCO DE 500 ML					
38	ÁCIDO MURIÁTICO	2380.0	UNIDADE	R\$ 4,30	R\$ 10.234,00
ESPECIFICAÇÃO: ÁCIDO MURIÁTICO COM REGISTRO NA ANVISA, UNIDADES DE 1.000 ML					
39	LUSTRA MÓVEIS	1080.0	UNIDADE	R\$ 11,05	R\$ 11.934,00
ESPECIFICAÇÃO: LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
40	PEDRA SANITÁRIA	2630.0	UNIDADE	R\$ 2,48	R\$ 6.522,40
ESPECIFICAÇÃO: PEDRA SANITÁRIA 40 G, DESINFETANTE, GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMAS DIVERSOS. CAIXA COM 1 UNIDADE E 1 ALÇA PLÁSTICA.					
41	SABAO LIQUIDO	1665.0	UNIDADE	R\$ 5,96	R\$ 9.923,40
ESPECIFICAÇÃO: SABAO LIQUIDO, SABAO LIQUIDO, EMBALAGEM DE 1 L					
48	INSETICIDA	170.0	BISNAGA	R\$ 25,00	R\$ 4.250,00
ESPECIFICAÇÃO: INSETICIDA EFICAZ CONTRA BARATA, CONTENDO UMA SERINGA APLICADORA DE 10G.					
49	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO	1000.0	UNIDADE	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
ESPECIFICAÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO					
50	AMACIANTE DE ROUPA	840.0	UNIDADE	R\$ 20,19	R\$ 16.959,60
ESPECIFICAÇÃO: AMACIANTE DE ROUPA, AMACIANTE DE ROUPA GLICERINADO INFANTIL 1 LITRO					
51	SABAO LIQUIDO	800.0	UNIDADE	R\$ 9,47	R\$ 7.576,00
ESPECIFICAÇÃO: SABÃO LÍQUIDO, LAVA ROUPAS LÍQUIDO BEBÊ - 1 LITRO					

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



SAO DE LI

573

RUBRICA m

54	SABONETE LIQUIDO INFANTIL 210ML	30.0	UNIDADE	R\$ 24,27	R\$ 728,10
ESPECIFICAÇÃO: SABONETE LIQUIDO INFANTIL 210ML - ESPECIFICAÇÃO: SABONETE LIQUIDO INFANTIL DESENVOLVIDO PARA HIGIENIZAR E PROTEGER DIARIAMENTE A PELE E OS CABELOS DO BEBÊ. ODO: CARACTERÍSTICO, PH: 6,0 - 7,0, VISCOSIDADE: 3601,3 - 8403,0 MPAS (SPINDLE 3 -10RPM). EDTA, LAURYL GLUCOSIDE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, POLYQUARTERNIUM-10, DISODIUM COCOYL GLUTAMATE, CITRIC ACID, GLYCERIN, PEG- 150 DISTEARATE, DISODIUM LAURETH SULFOSUCCINATE, SODIUM PCA, PHENOXYETHANOL, METHYLPARABEN, ETHYLPARABEN, PROPYLPARABEN, BUTYLPARABEN, ISOBUTYLPARABEN, AQUA, PARFUM, (ALPHA-ISOMETHYL IONONE, CITRONELLOL, COUMARIN, LIMONENE, LINALOOL.					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 572.633,20 (QUINHENTOS E SETENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS)					

LOTE 2 - SANITIZANTES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
29	ÁLCOOL ETÍLICO	3510.0	UNIDADE	R\$ 17,05	R\$ 59.845,50
ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, FORMA FARMACÊUTICA: GEL. FRASCO COM 500 ML					
42	TAPETE SANITIZANTE	76.0	UNIDADE	R\$ 182,60	R\$ 13.877,60
ESPECIFICAÇÃO: TAPETE SANITIZANTE DESINFETANTE CAPACHO PEDILÚVIO TAMANHO 90 CM X 130 CM					
55	ÁLCOOL ETÍLICO	2600.0	UNIDADE	R\$ 12,03	R\$ 31.278,00
ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, NOME: ALCOOL ETILICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 105.001,10 (CENTO E CINCO MIL E UM REAIS E DEZ CENTAVOS)					

LOTE 3 - PLÁSTICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
6	BALDE	412.0	UNIDADE	R\$ 10,55	R\$ 4.346,60
ESPECIFICAÇÃO: BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 20 L					
9	BALDE	590.0	UNIDADE	R\$ 10,46	R\$ 6.171,40
ESPECIFICAÇÃO: BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 15 L					
10	BALDE	279.0	UNIDADE	R\$ 11,01	R\$ 3.071,79
ESPECIFICAÇÃO: BALDE COM TAMPA PARA LIXO 60L -ESPEC.: BALDE C/ TAMPA P/ LIXO 60L, 017 FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, C/ CAP. DE 60L, MED. 42CM (DIÂM.) X 61CM (ALTURA)					
11	CESTO LIXO	540.0	UNIDADE	R\$ 51,36	R\$ 27.734,40
ESPECIFICAÇÃO: CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEDAL E TAMPA, COR: BRANCA, FORMATO: REDONDO					
15	BALDE	223.0	UNIDADE	R\$ 106,46	R\$ 23.740,58
ESPECIFICAÇÃO: BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA					
33	DISPENSER PAPEL TOALHA	213.0	UNIDADE	R\$ 34,82	R\$ 7.416,66
ESPECIFICAÇÃO: DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA					
43	DISPENSER HIGIENIZADOR	233.0	UNIDADE	R\$ 26,19	R\$ 6.102,27



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

AO DE LICIT

574

ESPECIFICAÇÃO: DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO					
44	FRASCO	419.0	UNIDADE	R\$ 2,74	R\$ 1.148,06
ESPECIFICAÇÃO: FRASCO, MATERIAL: PET, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ARMAZENAR PRODUTOS DE HIGIENE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VÁLVULA PUMP					
45	FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO BORRIFADOR	269.0	UNIDADE	R\$ 5,56	R\$ 1.495,64
ESPECIFICAÇÃO: FRASCO PLÁSTICO BORRIFADOR, CAPACIDADE DE 500 ML					
46	LIXEIRA	139.0	UNIDADE	R\$ 183,40	R\$ 25.492,60
ESPECIFICAÇÃO: LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE: 50 L, TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA AÇIONADA POR PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 106.720,00 (CENTO E SEIS MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS)					

LOTE 4 - PAPEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
28	PAPEL HIGIÊNICO	8950.0	PACOTE	R\$ 5,57	R\$ 49.851,50
ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 4 ROLOS					
32	TOALHA DE PAPEL	1140.0	PACOTE	R\$ 12,22	R\$ 13.930,80
ESPECIFICAÇÃO: TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM. PACOTE COM 2 ROLOS.					
34	TOALHA DE PAPEL	4052.0	PACOTE	R\$ 9,96	R\$ 40.357,92
ESPECIFICAÇÃO: TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - INTERFOLHA 20X21 - 1.000 UNIDADES					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 104.140,22 (CENTO E QUATRO MIL, CENTO E QUARENTA REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)					

LOTE 5 - SACOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	SACO PLÁSTICO LIXO	1845.0	PACOTE	R\$ 21,27	R\$ 39.243,15
ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR: PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES					
22	SACO PLÁSTICO LIXO	755.0	PACOTE	R\$ 9,54	R\$ 7.202,70
ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30 L PACOTE COM 100 UNIDADES					
27	SACO	1055.0	PACOTE 100 UN	R\$ 32,27	R\$ 34.044,85
ESPECIFICAÇÃO: SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES, COR: PRETA					
52	SACO PARA LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 100 LITROS	200.0	PACOTE	R\$ 54,36	R\$ 10.872,00
ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO INFECTANTE, PRODUZIDOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PIGMENTAÇÃO BRANCO LEITOSO, LEVA O SIMBOLO INFECTANTE OBEDECENDO A NORMA NBR 7500, SEGUEM AS NORMAS 9191 DA ABNT E A RESOLUÇÃO DA ANVISA. CAPACIDADE DE 100 LITROS EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.					
53	SACO PARA LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE 30 LITROS	150.0	PACOTE	R\$ 22,26	R\$ 3.339,00

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO INFECTANTE, PRODUZIDOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PIGMENTAÇÃO BRANCO LEITOSO. LEVA O SIMBOLO INFECTANTE OBEDECENDO A NORMA NBR 7500, SEGUEM AS NORMAS 9191 DA ABNT E A RESOLUÇÃO DA ANVISA. CAPACIDADE DE 30 LITROS. EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 94.701,70 (NOVENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS)

LOTE 6 - DIVERSOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
2	PANO DE CHÃO	4110.0	UNIDADE	R\$ 6,79	R\$ 27.906,90
ESPECIFICAÇÃO: PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, TAMANHO 70CMX45CM					
7	LUVA BORRACHA	900.0	PAR	R\$ 5,18	R\$ 4.662,00
ESPECIFICAÇÃO: LUVA BORRACHA, LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO - TAMANHO MÉDIO					
8	VASSOURA	910.0	UNIDADE	R\$ 24,40	R\$ 22.204,00
ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE APROXIMADAMENTE 1,20 CM, LARGURA CEPA: 5 CM					
14	VASSOURA	492.0	UNIDADE	R\$ 3,53	R\$ 1.736,76
ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM					
16	RODO	850.0	UNIDADE	R\$ 12,28	R\$ 10.438,00
ESPECIFICAÇÃO: RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN					
18	FLANELA	1200.0	UNIDADE	R\$ 2,58	R\$ 3.096,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO					
20	ESPONJA LIMPEZA	3550.0	PACOTE	R\$ 4,03	R\$ 14.306,50
ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 8 UNIDADES					
21	VASSOURA	1071.0	UNIDADE	R\$ 14,28	R\$ 15.293,88
ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE NYLON COM CABO					
26	RODO	745.0	UNIDADE	R\$ 15,10	R\$ 11.249,50
ESPECIFICAÇÃO: RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN					
30	VASSOURINHA	470.0	UNIDADE	R\$ 9,45	R\$ 4.441,50
ESPECIFICAÇÃO: VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO					
31	PÁ COLETORA LIXO	534.0	UNIDADE	R\$ 12,92	R\$ 6.899,28
ESPECIFICAÇÃO: PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 80, APLICAÇÃO: LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°					
47	PANO MULTIUSO	1530.0	PACOTE	R\$ 7,41	R\$ 11.337,30
ESPECIFICAÇÃO: PANO MULTIUSO: ABSORVENTE, DURÁVEL, LAVÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 33 CM, COR AZUL, PACOTE COM 5 UNIDADES					
56	ESPONJA LIMPEZA	9170.0	UNIDADE	R\$ 1,90	R\$ 17.423,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



CO... LICITAÇÃO
FI... 576
RUBRICA... m

ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, ABRASIVIDADE: ALTA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE					
57	PANO PRATO	50.0	UNIDADE	R\$ 6,19	R\$ 309,50
ESPECIFICAÇÃO: PANO PRATO, MATERIAL: ALGODÃO ALVEJADO, COMPRIMENTO: 68 CM, LARGURA: 40 CM, COR: DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 151.304,12 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL, TREZENTOS E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS)					

VALOR TOTAL R\$ 1.134.500,34 (UM MILHÃO, CENTO E TRINTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)

Conclui-se, portanto que o parcelamento da solução atende aos princípios de economicidade, eficiência e desenvolvimento nacional sustentável previstos no art. 5º da Lei 14.133 favorecendo uma gestão fiscalmente responsável e efetiva do dinheiro público, com o proveito de benefícios sociais e de incentivos à economia local advindos da ampliação da base de fornecedores. As justificativas para tal escolha estão estritamente alinhadas com as prerrogativas da lei supracitada e com a jurisprudência pertinente evidenciando um posicionamento que equilibra interesse público e viabilidade econômica.

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

14. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO "MENOR PREÇO"

13.1. Nos termos do art. 6º, inciso XLI, da Lei nº 14.133/21, O Pregão é a modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou de maior desconto.

13.2. Diante das possibilidades apresentadas pelo regramento de licitações, considerando todo o ciclo de vida do contrato e a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, o critério de julgamento a ser adotado será o de menor preço.

13.3. A escolha do tipo "Menor Preço" se justifica por ser esse o tipo mais vantajoso à Administração Pública, aumentando a competição entre as empresas participantes do certame, possibilitando assim, que a proposta vencedora seja realmente aquele de menor, dentro das especificações constantes no edital, gerando com isso, economia aos cofres públicos.

14. CONCLUSÃO:



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO
557
RUBRICA m

Diante da análise realizada, conclui-se que a contratação por meio de Registro de Preços para a aquisição futura e eventual de materiais de limpeza representa a alternativa mais adequada, vantajosa e tecnicamente viável para atender às necessidades das diversas Unidades Gestoras do Município de Senador Pompeu/CE.

A adoção dessa modalidade assegura maior flexibilidade nas aquisições, melhor gestão orçamentária, otimização dos processos administrativos e regularidade no fornecimento dos materiais, garantindo, assim, a manutenção das condições adequadas de higiene, salubridade e segurança nos espaços públicos municipais.

O estudo demonstrou a viabilidade técnica, econômica e social da contratação, em conformidade com os princípios da eficiência, planejamento, economicidade e interesse público, previstos na Lei nº 14.133/2021. Ademais, o mercado local e regional possui capacidade de atender à demanda, e os produtos a serem contratados são de uso comum e padronizado, reforçando a escolha pela sistemática do SRP.

Dessa forma, recomenda-se a continuidade da tramitação processual para a formalização de procedimento licitatório na forma de Registro de Preços, com vistas à contratação futura de fornecedores, garantindo o atendimento pleno e eficiente das necessidades administrativas das unidades municipais.

10